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 میلاد حاتمی لندی

درست 60 سال پیش )آبان 1337(، جلال آل احمد شهرداری و شهردار تهران را مخاطب 
قرارداد و در ذیل عنوان »چند کلمه با مشــاطه ها« نامه ای مرقوم کرد که در ســطور بالا 

بخش هایی از آن را خواندید. منظور اینکه تهران خیلی وقت است درد می کند!
می گویند خشت اول چون نهد معمار کج تا ثریا می رود دیوار کج! اما همه ی مهندسان 
عمران می دانند که عمراً دیوار کج بیش از چند متر دوام بیاورد. البته علم امروز اجازه 
می دهــد که دیوار از بن کج را به کمک تیرک هایــی نگه دارند و یا با اصلاحاتی صاف 

کنند اما همین طور معوج تا ثریا رفتن آن، به کل مردود است. 
حرف جلال را که کســی گوش نداد و تراکم بالای ساختمان ها چهره ی تهران را هرروز 

مخدوش تر کرد اما حالا که کار به اینجا کشــیده بیاییم ازاین پس شــرط بگذاریم که 
بد شــده را بدتر نکنیم. حالا که کلاه برج ها به ســر آسمان ســیاه دل تهران رفته و 
کوچک ترین تکانه ای خطر راه افتادن دومینو تخریب را در پی دارد باید مهندســی 

کنیم و لااقل با اضافه کردن ایمنی کمی معادله را به نفع خود تغییر دهیم.   
این روزها چهل و هفتمین شهردار تهران )به اضافه ی سه رئیس بلدیه و بدون 

احتســاب سرپرستان موقت( به مسند ریاســت تکیه زده است. مردی که 
خود من در چند نشســت و جلســه ی خودجوش و بی اجبار شهر 
و شهرســازی بهینه او را دورادور دیده ام. با این تفاسیر آیا می توان 

امیدی به آتیه بست؟ 

»این روزها همه می بینیم که باسم زیبا کردن شهر بچه سرعتی دارند تهران را از ریخت می اندازند. 
گرچه شکر خدا سال هاســت که تهران ازریخت افتاده است. از همان سالی که شروع کردند بخر بی 

دروازه ها. 
اگر از محله های متمدن )!( شــهر بگذری و قضاوت را تنها بچشــم وابگذاری نمی فهمی در کدام 
گوشــه از دنیائی و اگر بجنوب شــهر بروی و بســراغ گول ها که دیگر در چاهک دنیائی. صحبت از 
دروازه ها بود... ولی پیداست که فقط دروازه ها مانع ورود تمدن نبوده اند. درختهای کهنسال میدان ها 
نیز در آن جرم شرکتی داشته اند و بهمین مناسبت است که چنین مورد خشم و غضب واقع شده اند. 
شــهردار محترم پایش را توی یک کفش کرده- درختهای میدانها را میاندازد و بجایشان سرتیرهای 

بلند آهنی فلورسنت »سیلوانیا« میکارد.
طاق بازار را خراب میکند تا هر چه بیشتر ورق آهن ژاپنی و شیشه بلژیکی و روسی مصرف بشود. 
حوضهای هزاره ســنگی محکم را که هیچ یخبندانی خم بابرویشان نمی آورد میکنند و دور میریزند 
و چاله های کج وکوله ی ســیمانی جایشان میســازند چراکه محصول سیمان فارس و کارخانه ی دوم 
تهران بادکرده اســت. و اصلًا باین فکر نمیکنند که حوض ایرانی بیشتر باید دراز و چهارگوش باشد 
یا با اشــکال منظم هندســی تعجب می کنم که در تمام شهرداری باین عظمت هیچکس نیست که 
بداند روح و اصالت تهران در بازارهای آن اســت و بــاغ و باغچه ی ایرانی با حوضها و آبنماهایش در 
تمام دنیا بداشتن ســبک معماری خاص مشهور بوده است؟ که این طور کلنگ بدست بجان این ته 

بساط افتاده اند؟
شــهردار ما خیال کرده اســت مأموریت دارد که تهران را بصورت فلان شهر اروپائی یا آمریکائی 
درآورد- غافل از آنکه هیچ شــهری در این عالم نیست که سبکی و استیلی برای خود نداشته باشد- 
جز این شــهر تهران. در رم و پاریس بآن عظمت شــهرداریها اجازه نمیدهند عمارت بیش از هفت 
هشت طبقه ساخته شود و حالا ما در تهران داریم مقدمات قانونی برای فعالیت کمپانیهای خارجی 

فراهم می کنیم که باید بیایند و آسمانخراش بسازند و طبقه بطبقه بفروشند.
آقای شــهردار- آیا میدانید در یک شهر اســلامی بلندتر از مناره ی خانه ی خدا چیزی ساختن زشت 
است؟... اما راستش را بخواهید آقای شهردار من می دانم که شما گناهکار نیستید. ...آقای شهردار؛ گیرم که 
شهرها را بخودشان واگذاریم- که گذاشته ایم- ... اما آیا ملاک زندگی متمدن فرنگی در همین ماست مالی 
بازیهاست؟... یک مرتبه چنین نشده است که امروز هست. کم کم این کرم بدرون این درخت رخنه کرده.

و آقای شــهردار تهران در چنین روزگاری بزیبائی تهران کمربســته. و همین طورها که می بینید؛ 
راســتی آقای شــهردار اگر خیال دارید تهران را زیبا کنید بهتر نیســت دوتا باغ ملی دیگر برای آن 
بسازید- نگذارید طاق بازار را خراب کنند که همین نیمچه مقرنس های باقیمانده اش می تواند ثروتی 
برای انباشتن موزه ای باشد. چهارتا دروازه با مناره های کاشیکاری بجای دروازه های قدیمی بگذارید- 
نور خیابانها را قابل تحمل تر کنید. زباله ها را بروبید- شــمس العماره را تعمیر کنید و ســاعتش را راه 
بیندازید- گول ها را پرکنید. دودکش های کارخانه ها را بشرق تهران ببرید که دودشان با نسیم ملایم 
شهریار تهران را خفه نسازد و مهمتر از همه )اگزوز( این بنزهای گازوئیلی را که یکسره از دوزخ بروی 

مردم تهران باز میشود مسدود کنید.«

به ثریا
کج
دیوار

نمی رسد
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 مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرسازی؛ تاریخچه و 
فعالیت ها

 تاریخ تأسیس و بنیان گذاری مرکز تحقیقات به بیش از ۴0 سال 
قبل یعنی سال 1353 برمی گردد و اساسنامه مصوبه مجلس را در 
قبل و بعد از انقلاب دارد و تنها ســازمان و مرکز تحقیقاتی رسمی 
کشور اســت که در تمام زمینه ها ی ساختمان، مسکن، معماری و 

شهرسازی، راه و حمل ونقل فعالیت دارد.
تا چند ســال گذشــته این مرکز تحت عنــوان مرکز تحقیقات 
ساختمان و مسکن ذیل وزارت مسکن و شهرسازی فعالیت داشت. 
بعد از ادغام دو وزارت مسکن و شهرسازی و راه و ترابری و وزارت مسکن، 
با ادغام پژوهشــکده حمل ونقل و همین طور مرکز مطالعات معماری و 
شهرسازی و موسسه قیر و آسفالت، فعالیت های مرکز گسترش یافته و به 

مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی تغییر نام یافت.
محورهای اصلــی فعالیت این مرکز را می تــوان به چهار بخش 

تقسیم نمود.
اولین فعالیت این مرکز »تحقیقات« اســت. ما همواره سعی در 
انجــام تحقیقات کاربــردی داریم به نحوی که نتایــج آن منجر به 
ارائه راه حل های کاربردی برای صنایع و جامعه مهندســی کشــور 
باشد. با توجه به نیازهای کشور در زمینه های مختلف، بخش های 
تحقیقاتــی مرکــز به صورت هدفمنــد و با برنامه های پنج ســاله، 
پروژه های تحقیقاتی را تعریف تا پروژه ها به صورت مستمر به نتایج 
اثر بخش منتهی و برای بهره گیری جامعه مهندسی منتشر شوند.

حــوزه ی دیگــر فعالیت مرکز تدویــن مقــررات و ضوابط ملی 
ساختمان است، ازجمله شورای تدوین مقررات ملی ساختمان در 
این مرکز فعالیت داشته و جلسات کمیته های تخصصی مباحث، در 

مرکز تشکیل می شود. مجموعه ی مقررات ملی ساختمان در چهار 
ســال گذشته فعالیت ها و دســتاوردهای خیلی خوب و درخشانی 
داشته است و اکثر مباحث مقررات ملی ساختمان به صورت جدی 
بازنگری شده اند. جلسات این مجموعه هم در سطح کمیته ها، هم 
در ســطح شورای تدوین بســیار منظم برگزار می شوند. همچنین 
مرکز با نظام فنی اجزایی و سازمان استاندارد همکاری گسترده ای 

دارد.
 یکی از دســتاوردهای شــورای تدوین، بازنگری مبحث ســوم 
ساختمان در موعد مقرر خود در سال ۹5 است؛ که بسیار کامل تر 
از ویرایش های قبلی مطالب و مسائل موردنیاز ایمنی ساختمان ها 

در برابر حریق را پوشش داده است.
ارتباط نزدیــک و تنگاتنگ بین بخش هــای تحقیقاتی مرکز و 
مجموعه ی مقررات ملی ساختمان )که رو به افزایش و بهبود است( 
حوزه ی دیگری را به وجود آورده اســت؛ که برای کشور و جامعه 
مهندسی ارزشــمند و مفید اســت و آن این است که بخش های 
تحقیقاتی بخشی از تحقیقاتشان را به تهیه ی آیین نامه ها و ضوابط 

پشتیبان برای مقررات ملی ساختمان اختصاص می دهند.
همان طــور که می دانید مجموعه ی مقررات ملی ســاختمان 
الزامات را در ســطح موردنیاز اعلام می کند و نمی تواند وارد 
جزئیات کامل شــود. تعداد بسیار زیادی روش های کار، آیین 
کار، اســتانداردها، آیین نامه هــا و دســتورالعمل های اجرایی 
موردنیــاز مقررات وجود دارد که بخش هــای تحقیقاتی  مرکز 
آن قســمت ها را با توجه به ظرفیت های علمی خود می توانند 
پشــتیبانی کننــد و رابطــه خوبی بیــن دو مجموعه در حال 

است. توسعه 

قوانینی
 برای ارتقاء

مصاحبه با دکتر سعید بختیاری 
معاون تحقیقات و توسعه فناوری 

مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی

ایران درحال توسعه فاصله ی زیادی با خودکفایی ندارد اما دراین بین یکی از بخش های مهم استانداردسازی و مباحث 
پیرامون کنترل کیفیت است. مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی یکی از نهادهای پیشاهنگ و قانون گذار در حوزه ی 
ساخت وســاز است که هرروز خبرهای جدیدی از فعالیت های آن منتشــر می شود. تلاش برای برقراری آزمایشگاه های 
داخلی و انجام تست های راســتی آزمایی و اعتمادبخش، قسمتی از فعالیت های این حوزه است که طی سال های اخیر 
به جد مورد تعقیب این مرکز قرارگرفته است. مهندســی ایمنی در این شماره ی خود مصاحبه ی مفصلی با دکتر سعید 
بختیاری، معاون تحقیقات و فناوری مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرسازی داشته که طی آن از فعالیت های این مرکز 

و تلاش های آن در حوزه ی ارتقای ایمنی کشور جویا شده است.
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گفت و گو 13

»آموزش های تخصصی« ازجمله فعالیت های دیگر این مرکز است 
کــه بر مبنای آن کنفرانس ها، ســمینارهای و دوره های آموزشــی 
برگزار می شــود. بیشــتر دوره های آموزشــی حول نیاز مهندسان 
صنعت ساختمان در مقاطع زمانی مختلف شکل می گیرد. به عنوان  
دوره های آیین نامه ۲۸00 همیشه موردنیاز و موردتوجه مرکز بوده 
است. همین طور درزمینه ی حریق به خصوص بعد از ویرایش جدید 
مبحث ســوم، این دوره های آموزشــی موردتوجه قرارگرفته است. 
کنفرانس هــای ایمنی در برابر آتش، دوام بتن و قیر و آســفالت از 

رویدادهای مهم در مجموعه آموزش مرکز بوده است.
محور چهارم فعالیت مرکز نیز »صدور گواهینامه فنی« است؛ که 
بنا بر اســاس نامه، مرکز برای محصولات و سیستم های ساختمانی 
و حوزه حمل ونقل )بعد از ادغام هایی که ذکر شــد( اقدام به صدور 

گواهینامه فنی می کند.
صــدور گواهینامه فنی در فرآیندی شــامل بازدید، نمونه برداری 
اتفاقــی، ارزیابــی، آزمون و نهایتــاً تعیین حــوزه کار و گواهی آن 
محصول در اسکوپ مورد تائید انجام می شود و گواهینامه های فنی 
بر این اساس صادر می شود. مرکز در بسیاری از محورها و بحث های 

ایمنی در برابر حریق فعالیت های خیلی خوبی دارد.

 مبحث سوم مقررات ملی ساختمان؛ ویراست جدید
ویرایــش جدید مبحث ســوم مقــررات ملی بســیار کامل تر از 
ویرایش های قبلی اســت. این ویرایش با محــور مرکز تحقیقات و 
همکاری و مشارکت فعال سازمان آتش نشانی، سازمان نظام مهندسی 
و اساتید دانشــگاه در کمیته تخصصی مبحث سوم تهیه شده و در 

بهمن ماه ۹5 ابلاغ شد.
در ویرایش های قبلی عمدتاً به بحث راه های خروج پرداخته شده 
بود؛ در ویرایش سال ۹۲ تا حدودی بحث های مقاومت در برابر آتش 
نیز تدوین شــد، اما در ویرایش ســال ۹5 در اکثر زمینه های مورد 
نیاز اعم از تعریف مقررات تصرف ها، دسته بندی ساختار ساختمان ها، 
مقاومت در برابر حریق، مصالح، نازک کاری و نما، کشف و اعلام حریق، 
ســاختمان های بلندمرتبه، پارکینگ ها، زیرزمین ها، آتریوم ها، راه های 

خروج و ... به نحو خیلی خوب و علمی موردتوجه قرار گرفت.
البته با توجه به پیشــرفت علوم و فناوری، صنعت، توسعه شهری 
و رفــع نواقص احتمالی باید مقررات به طور مرتب بازنگری شــود و 
معتقدم در ویرایش ســال ۹5 بنیان خیلی خوبی گذاشته شد و بر 
روی ایــن ویرایش می توان تکمیل و توســعه های لازم را به صورت 

مرتب انجام داد.

 ویژگی های اســتاندارد و گواهینامه های فنی؛ فرآیند 
صدور گواهی فنی

مرکــز تحقیقات بر اســاس اساســنامه برای تمــام محصولات و 
سیستم های ساختمانی )بعد از بررســی و مطالعه( گواهینامه فنی 
صــادر می کند. جــا دارد در اینجا به این نکته اشــاره کنم که بین 
ویژگی های استاندارد و گواهینامه فنی تفاوتی وجود دارد که جامعه 
فنی کشــور باید به آن توجه داشته باشند )البته این موضوع نسبت 
به گذشــته بیشــتر جاافتاده است( و آن این اســت که معمولًا در 
اســتانداردها، ویژگی های اســتاندارد )به خصوص مصالح متعارف و 

سنتی دارای جزئیات و مسائل مشخص( پوشش داده می شود.
به عنوان مثال ممکن است از یک سیستم ساختمانی در ویژگی های 
استاندارد به حداقل های مقاومت فشاری، مقاومت خمشی، حداکثر 
جذب آب و از این قبیل مســائل بپردازیم ولی وقتی این سیســتم 
ساختمانی به صورت یک سیستم تمام شده به کار می رود مهندسان 
باید از مباحثی مانند مقاومت در برابر حریق، آکوســتیک، عملکرد 
حرارتی، عملکرد ســازه ای، نحوه اتصالات، الحاقات، محدودیت های 
کاربرد، روش اجرا و غیره اطلاع داشــته باشــند و بتوانند آن ها را با 
الزامات مقررات ملی ساختمان و آیین نامه های مربوط تطبیق دهند.

خصوصــاً مهندســان بایــد توجه داشــته باشــند که بــه تمام 
گواهینامه های فنی، گزارش کاملی پیوست شده که در این گزارش 
کامل نه تنها محصول گواهی شده است، بلکه چگونگی کاربرد، روش 

اجرا و محدودیت هایش هم قیدشده است.
باید توجه داشت که وقتی مصالح یا سیستمی مورد تأیید است به 
این معنا نیست که برای استفاده در همه جا تأییدشده است، بلکه این 
محصول یا سیستم ممکن است محدودیت های زیادی داشته باشد 
و یا ممکن است الحاقاتی داشــته باشد. متأسفانه بسیاری از اوقات 
مهندسان و مشاوران به این موردتوجه نمی کنند و تصورشان بر این 
است که داشــتن برگه ی گواهی نامه، مهر تأیید استفاده از محصول 
یا سیســتم در همه جای ســاختمان و به هر شکلی است و گزارش 
گواهینامــه را با پروژه تطبیق نمی دهند و با این بی توجهی لطماتی 
را به کار وارد می  شــود. درحالی که در گزارش های ارزیابی پیوست 
گواهینامه فنی محدوده های مجاز کار و جزئیات اجرایی مشــخص 
می شــود و عدم رعایت جزئیات اجرایی مصوب ممکن اســت یک 
سیســتم را ناایمن و ناکارآمد کند. به عنوان مثال برخی از سیستم ها 
را نباید و نمی توان در بیشــتر از دوطبقه اســتفاده کرد یا به عنوان 
مثال ممکن است نیاز به کاربرد اتصالات مکانیکی، رعایت یک روش 
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نصب بخصوص و ســایر موارد باشــد، پس گزارش ارزیابی گواهی نامه ی 
فنی که به آن پیوست است باید حتماً مورد مطالعه و رعایت قرار گیرد.

 مراحل صدور گواهی نامه فنی برای محصولات داخلی
در چند ســال اخیــر در زمینه ی گواهینامه های فنــی حریق آغاز به 
فعالیت کرده ایم. این گواهینامه ها چندین ســال موردنیاز کشــور بوده 
اســت و ما چند سالی است به ارزیابی و تســت های متعدد درزمینه ی 
پوشش های ضد حریق پرداخته ایم. بحث اصلی این محصولات محافظت 
و مقاومت ســازه فولادی در برابر حریق اســت. بــرای این موضوع باید 
جداول محصول برای مقاطع و ضخامت ها، شرایط و کاربردهای مختلف 
در داخل و بیرون ساختمان، میزان رطوبت، شرایط خورندگی و تهاجمی 
و ... ارزیابی و ارائه شود. تهیه ی این جداول مستلزم تعداد زیادی آزمون 
و ارزیابی اســت که خوشبختانه در چند سال اخیر مرکز به صورت کامل 
این تســت ها را انجام داده و تقریباً تمــام آن ها در داخل مرکز انجام به 
انجام می رســد؛ که بالغ بر حدود  ۲0 آزمون اســت و در بخش آتش و یا 
بخش هــای همکار ما در مجموعه مرکز تحقیقات انجام می شــود. البته 
فقط در تســت مقیاس بزرگ )که تیرها در ابعاد 5 متر تحت بار تســت 

می شــوند( محصولات را فعلًا برای این آزمون به خارج از کشــور ارسال 
می کنیم. چون محصولات داخلی بدون انجام این آزمون نمی توانســتند 
ارزیابی کامل شده و گواهینامه کیفیت را دریافت کنند و در این صورت 

قابلیت رقابت با محصولات خارجی را نیز نداشتند.
با این کار خدمات خیلی خوبی به تولیدکنندگان محصولات ضد حریق 
و جامعه مهندسی داده شد و آن ها توانستند فعالیت های خود را توسعه 
دهند. علاوه بر آن اشکالات و ایرادات کار بسیاری از محصولات مشخص 
شــد. برخی از شــرکت ها که در این زمینه فعالیت داشتند بر این تصور 
بودند که محصول خوبی را تولید می کنند ولی بعد از انجام این تست ها 
از نقاط ضعف محصولاتشــان مطلع  شدند و برخی و با پشتکار و تحقیق 
تا حتی زمان طولانی برای رفع نواقص تلاش کردند و تســت های جدید 
انجام دادند و به موفقیت رسیدند و قطعاً این حمایت خیلی خوبی برای 

آن ها بوده است.

 مراحل صدور گواهی نامه فنی برای محصولات خارجی
همواره محصولات و برندهای مختلف از خارج کشور توسط شرکت ها 
وارد می شــود؛ اما همیشه این ســؤال وجود دارد که آیا این محصولات 
روش های استاندارد و آیین نامه های ملی که برای تولیدکنندگان داخلی 

تدوین شده را دارند یا اصولًا اصالت آن ها مورد تأیید است؟

لذا به طور طبیعی بر روی محصولات خارجی نیز باید کنترل های لازم 
صورت گیــرد،  اگرچه با توجه به گواهینامه های خارجی،  ممکن اســت 
دامنه کنترل بعضاً محدودتر یا مشابه محصولات داخلی باشد که بستگی 

به دامنه تائیدیه های فنی آن ها دارد.
مســئله ای کــه در مرحله بعدی هــم برای محصــولات داخلی و هم 
محصولات خارجی مورد اهمیت اســت، وجــود کنترل خوب در بازار بر 
روی آن محصولات اســت. در برنامه ی صدور گواهینامه فنی حداقل سه 
بار در ســال از کارخانه ها و پروژه ها نمونه برداری اتفاقی انجام می گیرد و 
آزمون ها در حد نیاز تکرار می شوند تا اطمینان از ارائه محصول باکیفیت 
اصلی حاصل  شــود. الصاق برچســب و ارائه خدمات اصالت کالا، برنامه 
دیگری اســت کــه در آن کنترل محصولات به صورت وســیع تر صورت 

می گیرد تا مصرف کننده از کیفیت کالا اطمینان کسب نماید.
علاوه بر دستورالعمل ارزیابی پوشش های معدنی پاششی محافظت کننده 
در برابر آتش برای سازه های فولادی که توسط مرکز تحقیقات منتشرشده، 
مســائل کنترلی در کارگاه ها هم تدوین شده اســت که مهندسان ناظر در 
پروژه ها بر اســاس راهنمایی ها و دستورالعمل های منتشرشده توسط مرکز 

می توانند کنترل محصولات در پروژه ها را هم به نحو بهتری انجام دهند.

گواهینامه فنی دیگری که خیلی کمبود آن احســاس می شــد بحث 
محصــولات نــازک کاری و نما بود. چند ســال پیش طــی یک پروژه 
تحقیقاتی از بــازار مصالح و همین طور از بعضــی کارخانه ها حدود 11 
مصالح نازک کاری و نما تهیه شــد و در آزمایشــگاه آتش تست به عمل 
آمد و متوجه شــدیم که تقریباً هیچ کدام از آن ها مقررات آتش را پاس 
نمی کننــد؛ یعنی در هیچ فضایی قابل اســتفاده نبودند و از مصالح قابل 

اشتعال خطرناک محسوب می شدند.
در ســال ۹5 مقررات این موضوع به پیشــنهاد مرکــز تحقیقات و با 
همکاری معاونت مســکن و ساختمان ابلاغ شــد و به تمام کارخانه ها و 
واردکننده ها فرصت داده شــد که در عرض 6 مــاه از مرکز گواهینامه 
ایمنی در برابر آتش دریافت کنند. در فصل هفتم از ویرایش سوم مبحث 
هم ضوابط ایمنی حریق برای نازک کاری ها و نما آمده است و این مسئله 

برای کشور فوق العاده مهم بود.
چندین ســال اســت که از انواع مصالح و نماهای قابل اشتعال مانند 
نماهــای کامپوزیت آلومینیوم، ترمو وود، انواع اف آر پی، انواع عایق های 
پلیمری و در داخل ســاختمان انواع مصالــح و نازک کاری های پلیمری 
قابل اشــتعال در کشور استفاده شده است. خیلی از این مصالح الزامات 
مــورد نیاز ایمنی در برابر حریق را برآورده نمی کرد و برای ایمنی جانی 
و مالی در ســاختمان ها خطرناک بودند؛ بنابراین نیاز به اصلاح این وضع 

گفت و گو
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بود. کما اینکه بســیاری از تولیدکننــدگان و واردکنندگان کامپوزیت 
آلومینیوم، ترمو وود و مصالح دیگر نواقص محصولاتشان را پس از انجام 
آزمون هــا اصلاح کردند و مجدد برای ارزیابی آوردند؛ بنابراین وقتی ما 
می گوییــم یک محصولی در برابر آتش الزامات موردنیاز را ندارد به این 
معنا نیست که آن محصول نوعاً به طور کلی قابل قبول نیست بلکه باید 
درصــدد رفع و بهبود رفتار محصول در برابر آتش با اســتفاده از تغییر 

فرمولاسیون یا سیستم های محافظتی برآید.
در چند ســال اخیر آتش ســوزی های مهمی را در شهرهای مختلف 
چون جنوب کشــور، مشهد و انزلی شــاهد بودیم که خیلی از آن ها به 
اســتفاده از مصالح قابل اشــتعال بر می گشــت. در خارج از کشور هم 
می توان به برج گرند فیلد اشــاره کــرد؛ علی رغم اینکه ضوابط آتش از 
ســال های گذشته در بریتانیا برقرار است ولی باز چنین اتفاقی رخ داد. 
بعــد از رخداد این حادثه بلافاصله پلیــس از نمای برج نمونه برداری و 
برای مرکز تحقیقات ساختمان بریتانیا ارسال کرد. در آنجا تست هایی 
ماننــد آنچه ما در مرکز تحقیقات ایران انجام می دهیم بر روی نمونه ی 
حاصــل انجام دادند و به این نتیجه رســیدند که نمای برج گرن فیلد 
از ضوابــط آتش تخطی کرده بوده و از ایــن  رو اقدامات قانونی صورت 
گرفت. بعد از حادثه گرند فیلد در انگلســتان و استرالیا اقدامات جدید 
و مهمی در بحث اصلاح نماهــای قدیمی در برابر آتش صورت گرفته 

است.
ما امروز تســت های مختلفی را در کشور انجام می دهیم که مقیاس 
بزرگ ترین آن ها تســت اس بی آی است که به مساحت ۲/۲ مترمربع 
روی محصول انجام می شود. ما بعد از انجام تست های کامل و رده بندی 
مصالح، گزارش گواهینامه فنی را صــادر می کنیم و راهنمایی لازم به 
مهندســان و مصرف کنندگان ارائه می شود که این محصول بر اساس 
مبحث ســوم با چه جزئیاتی از چه رده بندی برخوردار اســت و در چه 

مکان هایی قابل استفاده است.

 صدور گواهی نامه؛ درب های ضد حریق
تا چند ســال گذشته به دلیل اینکه بحث صدور گواهی نامه ای وجود 
نداشــت، واقعاً امکان رقابت بــا محصولات خارجی را نداشــتند ولی 

در حــال حاضر حــدود ۲0 تولیدکننده ی درب ضد حریق در کشــور 
گواهینامه فنی گرفته اند یا در دست انجام هستند و این خود پیشرفت 
خیلــی خوبی در حوزه ی تولید درب های ضد حریق اســت، چون این 
محصول به طورجدی در مقررات موردنیاز اســت؛ زیرا دیوارهای مقاوم 

در برابر حریق بدون نصب درب ضد حریق کامل نخواهند بود.
در مورد درب های ضد حریق چون باید آزمون مقیاس کامل مقاومت 
در برابر آتش انجام شــود یک بار این تســت را بر روی نمونه در خارج 
از کشور انجام می  شــود و علاوه بر رده مقاومتی، تمام جزئیات مصالح 
و اجرای درب تائید شــده برای آن نوع درب مشــخص می شود و پس 
از آن در دوره اعتبــار و تمدید گواهینامه فنی، کلیه کنترل ها با توجه 
بــه همان جزئیات در مرکز صورت می گیرد. در گواهی نامه ای که صادر 
می شود، جزئیات کامل اجرایی و مشخصات درب مندرج است و بدون 
تکرار آزمون مقیاس بزرگ با استفاده از همان جزئیات در داخل کشور 

کنترل می شود.

 آزمایشگاه آتش و توسعه ی عملکرد مرکز تحقیقات
طرح جامع توســعه آزمایشــگاه آتش مرکز تهیه شده و آزمون هایی که 
هم اکنون در این آزمایشــگاه انجام می گیرد مورد تأیید جامعه بین المللی 
است و مانند همین تست ها در اروپا و کشورهای پیشرفته انجام می پذیرد.

گفت و گو
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راه اندازی و توســعه آزمایشگاه آتش از سال های قبل در مرکز شروع 
شــده و مطالعات جامعی برای آن صورت گرفته اســت. مشــابه این 
آزمایشــگاه و حتی دانش فنی آن قبلًا در کشــور و در منطقه وجود 
نداشت و این آزمایشگاه حاصل تحقیقات و پیگیری های صورت گرفته 
در مرکز است. بعد از حادثه پلاسکو، قول های مساعد توسط مسئولین 
جهت حمایت و توســعه این آزمایشگاه داده شــده و در دست اقدام 

است.
ما هنوز آزمایشــگاه های بســیاری احتیاج داریم. قدم های بعدی که 
در دست پیگیری است آزمایشگاه های مقیاس بزرگ مقاومت در برابر 

آتش، کابل ها، دتکتورها و اسپرینکلرها است.
اخیراً آزمایش اس بی آی را با ۴ کشور در اروپا آزمون بین آزمایشگاهی 
راند روبین انجــام دادیم. در این روش یک مصالح با جزئیات ثابت در 
آزمایشــگاه ها توزیع می شــود و همگی آزمایش ها را انجام می دهند و 
بعد نتایج را باهم مقایسه و بررسی می کنند تا هم خوانی ها و انحراف ها 
به دســت بیاید. خوشبختانه برون داد آزمایشــگاه ما در این ارزیابی 
جزو نتایج خوب بود و نتایج کاملًا قابل قبولی در بر داشــت. این نشان 
می دهد که کار ما با بنیان علمی خوبی انجام گرفته اســت. ان شــاءالله 
با حمایت ســازمان برنامه  و بودجه و سایر مسئولین محترم، به زودی 
توسعه ی موردنیاز آزمایشگاه را شاهد خواهیم بود که ثمرات خوبی را 

برای ایمنی جانی و مالی و صنایع خواهد داشت.

 تعامل با سازمان آتش نشانی
با ســازمان آتش نشانی همکاری خیلی خوبی ایجادشده است و باید 
این گونــه همکاری ها توســعه پیدا کند. با همکاران محترم ســازمان 
آتش نشــانی و ســایر ســازمان ها ارتباط و همکاری خوبی در کمیته 
تخصصی مبحث ســوم و بحث های کنترلی وجود دارد. ازجمله علاوه 
بر همــکاری که در تدوین مبحث وجود دارد و از تجربیات ســازمان 
اســتفاده می شــود، در بحث تدوین مدارک و آیین نامه های پشتیبان 
مانند آیین نامه اسپرینکلر، لوله های قائم یا آماده به کار و سایر زمینه ها 

نیز همکاری خوبی شکل گرفته است.

در بحث گواهینامه فنی هم با توجه به نظارتی که سازمان آتش نشانی 
در مراحل کار دارد و می تواند در نظارت بر رعایت ضوابط و استفاده از 
مصالح و محصولات دارای گواهینامه فنی و استاندارد نظارت نهایی را 
داشــته باشند، کمک گرفته شده است. در بحث سمینارها و دوره های 
آموزشــی نیز هماهنگی های خوبی بین ســازمان آتش نشانی و مرکز 
تحقیقات وجــود دارد و قطعاً این همکاری هــا در آینده افزایش پیدا 

خواهند کرد.
در همین راســتا باید گفت که خوشبختانه سطح تعاملات در سایر 
مجموعه هــای مربوط به وزارتخانه ها و مراکز دیگر نیز بســیار بهتر و 
نزدیک تر شــده است. بی شــک این هم افزایی ها به نفع کشور است و 
ارتقا ایمنی در برابر آتش را شــاهد خواهیم بود. ما به نوبه خود از این 
همکاری های فی مابین اســتقبال و تشکر می نماییم و امیدواریم نتایج 

خوبی برای کشور داشته باشد.

 نحوه ارتباط مرکز تحقیقات با واحدهای صنفی
این مســئله همیشه در عرصه های مختلف بوده است و ما همیشه 
تشــویق کرده ایم که انجمن ها به صورت تخصصی تشــکیل شــوند، 
زیرا این مورد می تواند فوق العاده برای کشــور مثمر باشد. ازجمله 
اینکه خود آن هــا می توانند در ارتباط بــا مجموعه های تحقیقاتی 
ماننــد مرکز، اهرمی شــوند تا مصالح و محصــولات نامرغوب وارد 
بازار ایران نشــود. آن ها به خوبی می توانند کمــک کنند تا ضوابط 
نشــر و ترویج پیدا کنند. ما نیز از این مورد استقبال می کنیم زیرا 
حرکت مثبتی است. انجمن ها یکی از راه های ارتباطات خوب مرکز 

با صنعت است.

 نیاز امروز؛ اطلاع رسانی و آموزش
فکر می کنم باید اطلاع رســانی بیشــتری از روش هــای مختلفی 
مانند اســتفاده از مجله های تخصصی صورت بگیرد. از این بابت هم 
از شــما و مجموعه ی شما ممنون هســتم که این جلسه ی مصاحبه 

را ترتیب دادید.
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18 گزارش

سومین نشست ایمنی

سومین مجمع عمومی سالانه انجمن صنفی کارفرمایی شرکت های ایمنی و مهندسی حریق استان تهران در تاریخ 22 
آبان ماه با حضور جمعی از شرکت های مشاور و مجری فعال در این زمینه در سالن اجتماعات هتل شیان برگزار شد.

در این جلسه گزارش عملکرد سالانه هیئت مدیره توسط مجتبی حاجتی؛ رئیس هیئت مدیره انجمن و نیز گزارش 
مالی انجمن توسط عباس مصلحی؛ خزانه دار ارائه شد؛ سپس تایید گزارش سالیانه بازرس و انتخاب بازرس جدید 

انجام گرفت و درنهایت حسین علیزاده به عنوان بازرس جدید با رأی اعضای حاضر در جلسه انتخاب شد.

گزارش تصویری از سومین مجمع عمومی انجمن صنفی کارفرمایی
 شرکت های ایمنی و مهندسی حریق استان تهران
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20 مقاله

تحلیل و طراحی سازه های فولادی

سازه های فولادی به دسته های مختلفی تقسیم می شوند:
- سازه های قاب بندی با نورد گرم: مقاطعی که در کارخانه های ذوب و 

ساخت آهن ساخته می شوند.
- سازه های قاب بندی شده با نورد سرد یا LSF: مقاطعی که در خارج 
از کارخانه هــای عمرانی و توســط ابزارهای مختلف بــه هم اتصال داده 
می شوند؛ این مقاطع بیشتر در ساختمان های ویلایی خارج شهر کاربرد 

دارند.
- سازه های پوسته ای مثل مخازن نگه داری مایعات و یا گازها.

- ســازه های معلق که بیشتر در کارها و طرح های پارامتریک معماری 
استفاده می شود.

در تحلیل و طراحی ســازه های فولادی هر عضوی که از مقطع فولادی 
باشد توســط نرم افزارهایی پیشرفته طراحی می شــود. این اعضا شامل 
تیرها، ســتون ها، مهاربندها، سقف کامپوزیت ســاده و عرشه فولادی و 
حتی دیوارهای برشــی فولادی می شود. منظور از طرح یک سازه تعیین 
پیکربندی، ابعاد و مشخصات قطعات آن است به نحوی که ایمنی، عملکرد 
خوب و پایایی تأمین گردد. در همین راســتا تحلیل و طراحی سازه های 

فولادی با سه روش زیر صورت می گیرد.
- روش طراحی تنش مجاز )ASD( یا الاستیک

- روش طراحی مقاومت نهایی یا پلاستیک
)LSD( روش طراحی حالات حدی -

 روش طراحی تنش مجاز )ASD( یا الاستیک
روش تنش مجاز )ASD( دیرینه ترین روش تحلیل و طراحی سازه های 
فولادی به شــمار می رود. در این روش طراحی سازه های فولادی، اثرات 
کاهــش احتمالی مقاومت اعضا و نیــز افزایش احتمالــی بارها تنها به 
کمــک یک ضریب )به نام ضریب اطمینان( و فقط در یک مرحله منظور 

می شــود. در روش تنش مجاز عناصر سازه باید طوری طراحی شوند که 
تحت اثر بارهای مفروض بهره برداری تنش های محاســباتی در آن ها از 

مقادیر مجاز تجاوز نکند.
با افزایش کیفیت مصالح و ارتقاء ســطح کیفی اجرا، روش پلاســتیک 
یا مقاومــت نهایی LRFD به عنوان یک روش علمی تر و اقتصادی تر در 

بعضی از کشورها جایگزین روش ASD یا الاستیک شد.
)ضریب اطمینان<1(/)تنش خرابی یا تنش تسلیم(= تنش مجاز

ضریب اطمینان در رابطه بالا بزرگ تر از یک اســت؛ برای ستون ها این 
ضریب عددی میان 1.۹۲ الی 1.۹7 و برای تیر ها، اگر مقطع تیر فشرده 
باشــد برابر با 1.5 و برای مقاطع غیر فشــرده 1.67 اســت. بنابراین در 
ایــن روش تحلیل و طراحی ســازه های فولادی تنها در اثر وارد شــدن 
تنشی بیشتر از تنش مجاز و مرغوب نبودن کیفیت مصالح مصرفی خراب 
می شــوند. در این روش به اعضاء ســازه ها اجازه داده می شــود براثر بار 
وارده ناشــی از بارگذاری از حد الاستیک خود خارج و به حد پلاستیک 
یا خمیری خود برســند و همین موضوع باعث افزایش مقاومت اعضاء و 
کاهش هزینه ســاخت و اقتصادی تر شدن ســازه می شود. این روش به 
دلیل نیاز به رعایت استانداردهای مصالح و افزایش کیفیت اجرا در بیشتر 

کشورها ازجمله ایران مورداستفاده قرارگرفته است.

 روش طراحی مقاومت نهایی یا پلاستیک
در تحلیل و طراحی ســازه های فولادی بــا روش LRFD ایمنی در 
دو مرحلــه، افزایش بار به کمک ضرایب بــار و تقلیل مقاومت به کمک 
ضرایب کاهــش مقاومت در نظر گرفته می شــود. درروش ضرایب بار و 
مقاومت طراحی عناصر ســازه چنان صورت می گیرد که مقاومت نهایی 
طرح یا حداکثر ظرفیت باربری عضو در هر مقطع بزرگ تر یا مســاوی با 
تلاش های موجود در آن مقطع تحت اثر بارهای ضریب دار وارد بر سازه 

طراحی ســازه های فولادی با توجه به انتخاب نوع مقطع، روش ســاخت، روش بهره برداری و محل ساخت ساختمان، خصوصیات و ویژگی های 
متنوعی برای ساخت اسکلت باربر یک ســاختمان به وجود می آورد. مزیت های هر سیستم سازه ای و مصالح موردنیاز آن سیستم را در صورتی 
می توان به کاربرد که خصوصیات و ویژگی های آن مصالح و دســتگاه ها در مرحله طراحی به حســاب آورده شود و طراح باید در مورد هر یک از 

مصالح به درستی قضاوت کند. این موضوع به ویژه در ساختمان هایی که اسکلت فولادی دارند ضروری است. 
سازه فولادی سازه های قاب بندی شده هستند. نقش قاب در ساختمان پایداری کل سازه و انتقال بارهای مرده، بار زنده، زلزله و بار برف از سازه 
به پی است. در محاسبات و تحلیل و طراحی سازه های فولادی و همچنین ستون گذاری آن معیارهایی چون نوع مقطع، روش قرارگیری و آرایش 
مقطع، فواصل تکیه گاهی، نوع مهاربندی، نوع سیســتم صلب کننده سازه و محل قرارگیری آن تأثیرگذار هستند. شایان ذکر است که در تحلیل 
و طراحی ســازه های فولادی هر عضوی که از مقطع فولادی باشد توسط نرم افزارهایی پیشرفته طراحی می شود. این اعضا شامل تیرها, ستون ها, 
مهاربندها, ســقف کامپوزیت ساده و عرشه فولادی و حتی دیوارهای برشــی فولادی می شود. منظور از طرح یک سازه تعیین پیکربندی، ابعاد و 

مشخصات قطعات آن است.
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باشد. از منظر ضوابط طراحی و نوع تحلیل سازه هر دو روش از سادگی 
یا پیچیدگی یکســانی برخوردار هستند. در ســاختمان های متعارف، 
چنانچه ترکیبات بارگذاری ثقلی حاکم بر طراحی اعضا باشــند، هم در 
آئین نامه AISC و هم در مبحث دهم مقررات ملی ساختمان برای آن 
اعضا روش LRFD حدوداً 10 تا 15 درصد سبک تر محاسبه می شود. 
ولی اگر ترکیبات بارگذاری زلزله حاکم بر طراحی اعضا باشــند و سهم 
نیروی زلزله در آن ترکیبات بارگذاری بســیار چشــمگیر باشد )مثلًا 
E/D10(، در آئین نامــه AISC برای آن اعضا روش LRFD حدوداً 
۲0 درصد ســنگین تر و در مبحث دهم مقررات ملی ســاختمان برای 
آن اعضا روش LRFD حدوداً 5 درصد ســنگین تر محاسبه می شود. 
مقایســه نتایج طراحی بر اســاس AISC و مبحث دهم مقررات ملی 
ساختمان نشان می دهد که ترکیبات بارگذاری مندرج در مبحث دهم 
 AISC تفاوت های آشــکاری با ترکیبات بارگذاری موردنظر آئین نامه
دارد. بــا به کارگیــری این دو روش تحلیل و طراحی و مقایســه نتایج 
طراحی حاصل از آن ها، می تــوان از نتایج طراحی هریک که منجر به 

سازهای سبک تر می شود، بهره گرفت.

)LSD( روش طراحی حالات حدی 
درروش حالت حدی LSD تحلیل و طراحی سازه های فولادی بدین 
گونه اســت: قســمتی از ضریب اطمینان در بارها و قسمتی از ضرایب 
اطمینان در مقاومت ها اثر داده می شوند؛ یعنی هم بارها بزرگ می شوند 
و هم مقاومت ها کاهش داده می شود. توضیح اینکه عدم اطمینانی که 
در طراحی وجود دارد هم ناشــی از بارها و هم ناشی از مقاومت هاست؛ 
بنابراین بهتر اســت هــر دو عدم اطمینان به صــورت جداگانه در نظر 
گرفته شــود. در این روش می توان با آگاهی بیشــتر نسبت به ضرایب 
اطمینــان تصمیم گرفت. در این روش به جای اســتفاده از یک ضریب 
 Partical Safty( اطمینان شکسته شده که ضرایب جزئی اطمینان

factor( نامیده می شوند استفاده می شود.

 محافظت ســازه های فولادی در برابر حریق، خوردگی و 
عایق بندی صدا

محافظت سازه های فولادی در برابر حریق و آتش سوزی و همچنین 
خوردگی می بایست با توجه به نوع سیستم به کاررفته و انتخاب راه حلی 
معقول و مناســب صــورت گیرد. این امر ســبب کاهش هزینه جهت 
عایق بندی حریق و صوتی سازه های فولادی می شود. گرچه المان های 
داخلی ساختمان مانند سقف و دیوارهای داخلی و خارجی آن به عنوان 
یک سیســتم محافظت در برابر آتش سوزی در ساختمان قابل استفاده 
اســت لذا تیرها و ســتون های فلزی می تواند به روش مناسب در بین 

این اجزا مدفون شــده و در برابر حریق حفاظت شوند؛ در غیر این 
صورت باید با روش مناســب اسکلت فولادی ساختمان 

محافظت شود. برای خوردگی سازه های فولادی 
در می بایســت قطعات بیرونی و اجزایی که در 
معرض رطوبت هوا قرار دارند محافظت شــوند 
زیرا زنگ زدگی در قطعات داخلی ســاختمان 
فولادی با توجه بــه رطوبت ناچیز موجود در 
هوا بعید به نظر می رســد. مشخصات صوتی 
یک ســاختمان، بســتگی به خواص اجزای 
داخلی مانند نوع ســقف و سیستم دیوارهای 
جداکننده و تیغه هــای آن دارد. دراین بین، 
سیستم اسکلت باربر ساختمان نقش کم تری 
دارد. رفتار اســکلت یک ســاختمان بتنی و 

فولادی، با یک سیستم فضاسازی داخلی مشابه، یکسان است.

 مزایای سازه های فلزی
 مقاومت زیاد فلز

همان طور که می دانید مقاومت قطعات فلزی زیاد اســت و نســبت 
مقاومت به وزن از مصالح بتن بزرگ تر اســت، ایــن امر در دهانه های 
بزرگ سوله ها و ســاختمان های مرتفع، خصوصاً ساختمان هایی که بر 

زمین های سست قرار می گیرند حائز اهمیت است.

 خواص یکنواخت فلز
فلز در کارخانه های بزرگ تحت نظارت دقیق تهیه و تولید می شــود 
و بــه یکنواخت بودن خواص آن می توان اطمینــان کرد و خواص آن 
برخــلاف بتن با عوامل خارجی تحت تأثیر قــرار نمی گیرد.  اطمینان 
در یکنواختی خواص مصالح، در انتخاب ضریب اطمینان کوچک مؤثر 

است که خود صرفه جویی در مصرف مصالح را باعث می شود.

 دوام فولاد
دوام فولاد بسیار خوب اســت، اگر در نگهداری ساختمان های فلزی 
دقت لازم وجود داشــته باشــد،  برای مدت طولانی قابل بهره برداری 

هستند.

 خواص ارتجاعی فولاد
خواص ارتجاعی فولاد با تقریب بســیار خوبــی مصداق عملی دارد، 

فولاد در تنش های بزرگ از قانون هوک پیروی می کند.

 شکل پذیری فلز
یکی از خواص مثبت فلزها، شــکل پذیری آن ها اســت که می توانند 
از تمرکز تنش که درواقع علت شــروع خرابی اســت جلوگیری کنند 
و نیــروی دینامیکی و ضربه را تحمل کننــد، درحالی که مصالح بتنی 
شکننده هستند. این عامل باعث می شود تا سازه های فولادی در موقع 
شــروع خرابی به صورت ناگهانی خراب نشده و زمان لازم جهت تخلیه 

افراد و تعمیرات در آن ها وجود داشته باشد.
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 پیوستگی قطعات فلزی
مواد متشکله قطعات فلزی همگن و پیوسته هستند اما در زلزله ها 
صدمــات وارده به قطعات بتنی در هر زلزله به پوشــش بتنی روی 
میلگرد وارد می شــود و ترک هایی در پوشش بتن به وجود می آورد 
که  قابل کنترل نیســتند و احتمالًا ســاختمان در پس لرزه یا زلزله 

بعدی ضعف بیشتری داشته و تخریب می شود.

 مقاومت متعادل مصالح فلزی
مصالح فلزی درکشش و فشار یکسان و در برش نیز دارای مقاومتی 
نزدیک به کشــش و فشار هســتند، بنابراین تغییر وضع بارها بدون 
تخریــب امکان دارد، یعنی در صورت تبدیل نیروی وارده فشــاری 
به کششــی مســئله خاصی اتفاق نمی افتد. در ساختمان های بتنی 
مسلح، مقاومت بتن در فشار خوب ولی درکشش و یا برش کم است، 
پس درصورتی که احتمالًا مناطقی از بتن تحت نیروی کششــی قرار 

بگیرند و مسلح نشده باشند تولید ترک و خرابی می نمایند.

 انفجار
ســازه های فولادی نســبت به ســاختمان های بتنی، دارای رفتار 

بهتری در برابر انفجار هستند.

 شرایط آسان ساخت و نصب
تهیــه قطعات فلــزی در کارخانه ها و نصــب آن در موقعیت های 

متفاوت جوی با تمهیدات لازم قابل اجرا است.

 اشغال فضا
در دو ســاختمان مســاوی ازنظر ارتفاع و ابعاد ســتون؛ تیرهای 
ساختمان فلزی ازنظر ابعاد کوچک تر از تیرهای ساختمان های بتنی 
هستند. سطح اشــغال یا فضای مرده در ساختمان های بتنی نسبت 

به ساختمان های فلزی بیشتر ایجاد می شود.

 سرعت نصب
ســرعت اجرا و نصب قطعات فلزی نســبت به اجرای قطعات بتنی 
به صورت چشمگیری بالاتر اســت. پایان سریع کار، امکان بهره برداری 
به موقع از پروژه و بازگشــت ســریع تر هزینه های انجام شــده را میسر 

می سازد.

 تقویت پذیری و امکان مقاوم سازی
قطعات ضعیف ســاختمان فلزی را که در اثر اشــتباه محاسباتی،  
تغییــر در  مقررات و یا ضوابط اجرایی به وجود می آیند را  می توان 
با جوش، پرچ  و پیچ کردن قطعات جدید تقویت نمود و قســمت یا 

دهانه هایی اضافه کرد.

 هدر رفتن مصالح
با توجه به اینکه قطعات سازه فلزی در کارخانه های تولید می شود؛ 
دورریز یا پرت مصالح آن ها  نسبت به  تهیه و به کارگیری بتن کمتر 

است.

 وزن کم ساختمان های فولادی
میانگین وزن ســاختمان های فولادی را می توان بین ۲۴5 تا 3۹0 
کیلوگرم بــر مترمربع و یا بین ۸0 تــا 1۲۸ کیلوگرم بر مترمکعب 
تخمین زد، درحالی که در ســاختمان های بتنی مســلح،  این ارقام 
بــه ترتیب بین ۴۸0 تا 7۸0 کیلوگرم بــر مترمربع یا 160 تا ۲50 

کیلوگرم بر مترمکعب هستند.

 افزایش کیفیت اسکلت سازه
افزایش کیفیت اسکلت سازه به دلیل کنترل های قبل، حین و بعد 
از اجرای ســازه ها،  همچنین کنترل کامل مصالح و وجود سیســتم 
کنترل کیفی مقیم در مجموعه ساخت،  ازنظر ابعادی و جوش، باعث 

ساخت قطعات پیش ساخته فلزی باکیفیت بالا می شود.  

 ضریب نیروی لرزه ای
حرکت زمیــن در اثر زلزله موجــب اعمال نیروهــای درونی در 
اجزای ســاختمان می شود. به  عبارت  دیگر ساختمان بر روی زمینی 
که به صورت تصادفی و غیر همگن در حال ارتعاش اســت بایســتی 
ایستایی داشته و ارتعاش زمین را تحمل کند. در قاب های بتن مسلح 
که وزن بیشتری دارند ضریب نیروی لرزه ای بیشتر از قاب های فلزی 
است. تجربه نشان می دهد که خسارات وارده بر ساختمان های کوتاه 
و صلب که در زمین های محکم ساخته شــده اند زیاد است همچنین 
ســاختمان های بلند و انعطاف پذیری که در زمین های نرم ســاخته 
می شــوند صدمات زیادی از زلزله می بینند. به عبارت دیگر ســاخت 
ساختمان های کوتاه در زمین های نرم که پریود ارتعاش زمین نسبتاً 
بزرگ اســت نتایج بهتری دارد و برعکس، ســاخت ساختمان های 
بلند در زمین های ســفت با پریود کوچــک احتمال خرابی کمتری 
در بــر خواهد داشــت. عکس العمل ســاختمان ها در مقابل حرکت 
زلزله بســتگی به مشــخصات خود ســاختمان ازنظر صلبیت و یا 
انعطاف پذیری دارد، مهم ترین مشخصه ســاختمان در رفتار مقابل 

زلزله، پریود طبیعی ارتعاش ساختمان است.  

 برگشت پذیر بودن کامل مصالح
برگشــت پذیر بــودن کامل مصالح ســازه های فلــزی و امکان 
اســتفاده مجدد آن ها، مخصوصاً در اســکلت های پیچ و مهره ای 

را  میسر می سازد.
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آشکارساز ویدئویی دود و آتش چگونه کار می کند؟
آشکارسازی دود و آتش از طریق الگوریتم نرم افزاری انجام 
 )VISP( می گیرد کــه بر روی پردازنده ی ســیگنال بصری
اجرا می شــود. این پردازنده، موتورهای پردازش موازی را بر 
روی سخت افزار پیاده سازی می کند. تصاویر ویدئویی، به طور 
هم زمان و با استفاده از تکنیک های پردازش دیجیتال تصویر 
مــورد تجزیه وتحلیل قرار می گیرند. بــه کمک این تکنیک ها 
امکان آشکارســازی دود و آتش با درجــه بالایی از اطمینان 
امکان پذیــر می شــود. تصاویر ویدئویی دائمــاً باهدف یافتن 
تغییرات مونیتور می شــوند و به لطف جبران ســازی نویز و 
اطلاعــات مربوط به نمای دوربیــن، آلارم های خطا در طول 

زمان حذف می شود. 
می توان تصویر دیده شده به وســیله دوربین را به زون های 
مختلف تقســیم کرد. هر زون دارای مجموعه ای از پارامترها 
اســت که به کمک آن ها می توان الگوریتم آشکارســازی را 
به طــور کامل کنترل کرد. هر یــک از این پارامترها برای هر 
زون به طــور مجزا تنظیم می شــوند تا بتــوان آن ها را برای 
گستره ی وســیعی از کاربردها آماده کرد. همچنین می توان 
در جهت ارتقاء فرایند آشکارسازی، اطلاعات چندین دوربین 

را باهم ترکیب کرد.
و توســعه، محاســبات  درنتیجــه ی ســال ها تحقیقات 
متعــدد هندســی و آماری پیچیده ای بــر روی اطلاعات 
تصاویــر ویدئویی هر یک از زون هــا انجام می گیرد. این 
محاســبات و اندازه گیری هــا همه از طریــق پارامترهای 
در  ســخت افزار  نایــی  توا می شــوند.  تعییــن  کنترلــی 
پردازش دیجیتال ســیگنال مــوازی این امکان را فراهم 
می شــوند  تنظیم  محدوده ای  در  پارامترها  اســت.  کرده 
، از دود ضعیف با سرعت  که امکان آشکارســازی دود را
گســترش پاییــن تــا دود بســیار غلیظی که به ســرعت 

همه جــا را فرامی گیرد، فراهم آورند.
ویدئویــی،  تصاویــر  اطلاعــات  روی  از  کــه  زمانــی 
اندازه گیری هــا انجــام گرفــت، مجموعــه ای از قوانین به 
مــا کمک می کنند تــا تعیین کنیم تصاویر مذکور شــامل 
نشــانه هایی از دود یا آتش هســتند یا نه. ایــن قوانین را 

می تــوان به گونه ای تنظیم کرد که متناســب با کاربردهای 
مشــخصی، الگوریتم آشکارســازی موفــق و قدرتمندی را 

یجادکنند. ا

اصول ابتدایی آشکارسازی ویدئویی دود
VSD تجزیه وتحلیل پیچیــده ی کامپیوتری  اســاس کار 
تصاویر ویدئویی است که از طریق دوربین CCTV )سنسور( 
دیده می شوند. با اســتفاده از تکنولوژی پیشرفته ی پردازش 
تصویر و الگوریتم های گســترده ی آشکارســازی )و الگوهای 
شناخته شــده ی آلارم هــای خطــا(، VSD می تواند به طور 
خودکار ویژگی های شــاخص الگوهای دود را تعیین کند. در 
صنعت آشکارســازی حریق، مشخصات شناخته شده ای برای 
دود وجود دارند که همه درون سیســتم جای داده می شوند 
تا بتوان در مــورد وجود یا عدم وجــود دود تصمیم دقیقی 

گرفت.
CCTV اســتاندارد استفاده  VSD از تجهیزات  سیستم 
می کند که با یک سیســتم پردازشگر مستقل ارتباط داشته و 
قادر اســت در تصویر ویدئویی مقادیر اندک دود را شناسایی 
کند. این سیســتم ســپس هم در محل پردازشــگر و هم از 
طریــق مجموعه متنوعــی از خروجی های کنترل از راه دور، 

اپراتور سیستم را مطلع می سازد.
سیســتم VSD از الگوریتم هــای بســیار پیچیــده برای 
 CCTV ویدئویــی دوربین های  اطلاعات  پردازش هم زمان 
اســتفاده می کند. سخت افزار ویدئویی به گونه ای طراحی شده 
تــا امکان دیجیتال کــردن هم زمان تصاویــر را به طور زنده 
فراهــم کنــد. یعنی سیســتم، تصاویر را به صــورت ترکیبی 
)Multiplex( مخابــره نکــرده و بنابراین هیچ اطلاعاتی از 
دســت نرفته و یا با تأخیر همراه نخواهد بــود. تمام تصاویر 
مربوط بــه موقعیت ویژه ی آلارم، ثبت شــده، زمان و تاریخ 

به آن ضمیمه شــده و در حافظه ی سیستم ذخیره می شوند.
سیســتم VSD قادر اســت در مرحلــه دیجیتال کردن، 
تغییرات کوچک را در تصویر شناســایی کند و تنها با ارسال 
این پیکسل های مربوط به تغییرات به پردازنده ی اصلی برای 

فیلترینگ بیشــتر، دود را به سرعت شناسایی کند.

تشخیص حریق از طریق دوربین های مداربسته
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اطلاعات ویدئویی از مجموعه ای از فیلترها عبور می کنند. 
فیلترهایی که مشــخصات ویــژه ی رفتار دود را جســتجو 
می کنند. ســپس بــر روی ارتباطات بین مشــخصات فیلتر 
شــده، تجزیه وتحلیل های بیشــتری انجام می گیرد تا بتوان 
تعییــن کرد آیا همه ی شــرایط نشــان دهنده ی وجود دود 

محقق شده اند یا نه.
نصــاب سیســتم قادر اســت میــزان ســیگنال دود و 
همین طور مدت زمان وجــود دود قبل از به صدا درآمدن 
آلارم را تغییــر داد تا بتوان نیازهای شــرایطی که در آن 
دود پس زمینــه وجود دارد را برآورده ســاخت. همچنین 
نصــاب می توانــد تصاویر ویدئویی را به 16 زون تقســیم 
کــرده و سیســتم را طــوری برنامه ریزی کند کــه تنها 
زمانــی آلارم به صدا درآید که وجود دود در چندین زون 
شناسایی شده باشــد. همچنین می توان هر زون را به طور 
مجــزا برنامه ریزی کرد به گونه ای که در ســطوح مختلف 

کند. ایجاد  آلارم  دود،  فعالیت 

این سیستم چیست؟ دستاورد 
خــواه  دود،  آشکارســازی  اســتاندارد  سیســتم های 
سیستم های آشکارســاز نقطه ای باشند، خواه آشکارسازهای 
پرتو مادون قرمز، یا سیســتم های مکشــی، در همه باید دود 
ناشی از اشــتعال به آن ها برسد تا بتوانند ذرات را تشخیص 
داده و آلارم را فعــال کنند. چنین سیســتم هایی می توانند 
در محیط های سرپوشــیده با سقف های کوتاه یا متوسط که 

ازنظر دمایی پایدار هســتند، بسیار مؤثر باشند.
در فضاهــای بــا حجم زیــاد مثــل زمین های ورزشــی 

سرپوشــیده، ســالن های نمایشــگاه ها و آشــیانه هواپیماها عواملی 
مثل تابش خورشــیدی، سیســتم های تهویه هوا و شیشــه های مات 
منجــر به افزایش دمای محیط از کف تا ســقف می شــوند که محیط 

می شود. نامیده  دمایی  طبقه بندی شده ی 
در شــرایط آتش بدون دود و یــا آتش با شــعله های کم، ذرات 
حاصــل از احتراق بلند شــده به هوا با دور شــدن از مرکز احتراق 
خنک تر می شــوند. در یک محیط طبقه بندی شــده ی دمایی، دمای 
هوای محیط با افزایش ارتفاع افزایش می یابد. وقتی دود ناشــی از 
احتراق بالا می رود خنک می شــود. اگــر دمای دود با دمای هوای 
محیــط به تعادل برســد، ذرات دود خاصیــت بالارونده ی خود را 
ازدســت داده با حرکت به موازات ســطح زمین، لایه ای افقی ایجاد 
می کننــد. اگــر دما به تدریــج افزایش یابد، هــوای داغ بالای دود 
گســترش یافته و ارتفاع لایــه ی طبقه بندی دود را بیشــتر کاهش 

می دهد.
نند از  در محیط هایــی بــا تغییــرات هوایی زیــاد، کــه می توا
طریــق سیســتم های تهویه مطبوع پرســرعت یا درب های بزرگ 
بــاز ایجاد شــوند، ذرات ناشــی از احتراق کم انرژی به ســرعت 
پراکنده می شــوند و تا جایی رقیق می شوند که اثر خود را برای 
اســتاندارد آشکارسازی دود  آلارم در سیســتم های  فعال کردن 

می دهند. دست  از 
هر دو مشــکل طبقه بندی و رقیق شــدن، می توانند به طورجدی 
سیســتم آشکارســاز دود را از ورود بــه حالت آلارم بازداشــته یا 
 VSD باعــث تأخیر در به صدا درآمدن آن شــوند. سیســتم های
توانســته اند با عبور از نواحی طبقه بندی شده یا رقیق شده، هرگونه 
حریق را در نقطه آغاز و یا دود را در همان منبع یا بســیار نزدیک 

کنند. شناسایی  آن،  به 
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26مقاله

روشنایی
 ماده ۴۹: در محل رفت وآمد و کار کارگران و افراد باید روشــنایی 

مناسب تأمین شود و حتی الامکان از نور طبیعی استفاده گردد.
 مــاده 50: به منظــور تعبیه روشــنایی با نور طبیعی در ســالن 
سرپوشیده و مسقف باید با استفاده از پنجره های سقفی و معمولی با 
فواصل مناسب از یکدیگر، نور محل را به صورت یکنواخت تأمین کرد.

 ماده 51: در محل هایی که به طور موضعی احتیاج به نور بیشتری 
اســت باید علاوه بر نور کلی کارگاه، نور اضافــی در محل موردنیاز 

تأمین شود.
 ماده 5۲: برای جلوگیری از خیره شدن چشم به نور اضافی تابیده 
شــده به قطعه کار، منبع نور مذکور باید به نحوی پوشیده شود که 

فقط محل موردنظر را روشن نماید.
ماده 53: برای اســتفاده بیشــتر از نور آفتاب، باید سقف کارگاه و 
دیگر ســطوح منعکس کننده نور به رنگ روشــن بوده تا نور را بهتر 

منعکس کند.
تبصــره_ دیوارها و کف ســاختمان کارگاه که در دید مســتقیم 
کارگاه قرار می گیرند نباید از رنگ هایی که موجب خیرگی چشم در 

کارگران می شود استفاده کرد.
 ماده 5۴: کلیه پنجره های موجود در ســالن که در سقف و دیوار قرار 

دارند، باید همواره تمیز بوده تا روشنایی از طریق تابش تأمین شود.
 مــاده 55: برای جلوگیری از شــدت بیش ازحد نــور در طی روز، 
پنجره هــا باید به کرکره و پرده متحرک مناســب مجهز باشــند؛ و 
امکان باز و بســته کردن این پنجره ها و تنظیم نور آن ها فراهم شود، 
به طوری که خود این پنجره هــا مخاطراتی را به محل کار و کارگران 

تأمین ننماید.
 مــاده 56: در محل هایی که امکان تأمین روشــنایی طبیعی برای 
تأمین نور وجود ندارد باید با اســتفاده از نورهای مصنوعی مناسب، 

روشنایی محل تأمین شود.
 مــاده 57: روشــنایی باید به طورکلی یکنواخت بــوده و از جهات 
مختلف بتابد تا از ایجاد ســایه های تند جلوگیری شــده و ضمن آن 

باعث خیره شدن چشم نشود.
 مــاده 5۸: تمهیدات لازم برای تمیز کــردن پنجره ها به نحوی که 

خطری متوجه افراد نشود در محل کار در نظر گرفته شود.
 ماده 5۹: منابع تأمین روشنایی مصنوعی نباید طوری نصب شوند 

که خود باعث ایجاد مخاطراتی در محیط کار شوند.
 ماده 60: هرگاه به دلیل مقتضیات ایمنی و بهداشتی در محل کار، 
لازم اســت از پنجره ها یا سطوح شــفاف و شیشه ای در دیوار و درها 

اســتفاده کرد گردد باید از مصالح ایمن و مقاوم در برابر شکســتگی 
ساخته شوند و یا زمانی که احتمال برخورد افراد با این سطوح وجود 

دارد، باید با علائمی این سطوح مشخص شوند.

شدت نور
 ماده 61: میزان شــدت نــور محل کار، معابر پیــاده رو و راه های 
عبــوری مربوط به وســایل نقلیه باید با توجه به شــغل و نوع کار و 
فعالیت و با اســتفاده از آخرین جداول حدود تماس شغلی و عوامل 
بیماری زا وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی و مقررات ملی 

ساختمان )مبحث 13( تعیین شود.
 ماده 6۲: میزان نور و روشــنایی در محیط های کار باید مطابق با 
جدول زیر استخراج شــده از استاندارد ANSI برای کارگران و افراد 

تأمین شود:

ماده 63: به منظور تأمین روشــنایی در مواقع قطع برق در محیط 
کارگاه باید سیســتم روشنایی اضطراری مناسب با منبع تولید نور و 
سیم کشــی مستقل از شــبکه عمومی و حداقل شدت روشنایی 10 

لوکس فراهم شود.
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 ایمن گستر سنگسر
ما تقریباً با مطرح شــدن حوزه ی ایمنی شــهری کار خود را آغاز 
کردیم اما فعالیت هایمان در ابتدا به صورت غیررسمی و محدود بود. 
حرکت آغازشــده کم کم شــکل حرفه ای خود را پیدا کرد و تیم ما 
رفته رفته شــکل حرفه ای خود را پیدا کرد. تجربه و دانشی که من 
طی سال ها فعالیت مستمر در سازمان آتش نشانی کسب کرده بودم 
پشــتوانه قرار گرفت و تیم باانگیزه ای از کارشناسان زبده نیز به ما 
پیوســتند و به این شکل ایمن گستر سنگسر در سال 13۹3 متولد 
شد و به شــکل رســمی فعالیت خود در حوزه ی ایمنی شهری را 

آغاز کرد.

رسیدن به روال درســت و قانون گذاری بی خلل نیاز مبرمی به تجربه دارد. تبحر در این امر به شما اشراف کامل و نگرشی اعطا 
می کند که می توانید با کمک آن خلل سایر قوانین دیگر را به خوبی دریابید، نیازها را بسنجید و مهم تر از همه، الزامات ملکه ی ذهن 
شده ی خود را پیاده سازی کنید. نمی توان روی چنین آشنایی ژرفی با قوانین و ضوابط قیمت گذاشت، این اعتباری است که آسان 
به دست نمی آید و نمی توان آن را نادیده انگاشت. بازار کار همواره به دنبال خبرگانی است که با اعتماد کار را به آن ها واگذار کند 

و از حسن انجام آن مطمئن باشد.  

 از صفرتا صد
دســتورالعمل های ایمنی مشتق از سه فاکتور اصلی، معماری ایمن، 
سیســتم های اعلام حریق و سیســتم های اطفاء حریق است. در کنار 
این ها حواشی چون پوشش های مقاوم در برابر حریق و یا مثلًا مباحث 
اگزاســت فن ها هم وجود دارد که یک شرکت ایمن ساز باید از تمامی 
آن ها سررشته داشته باشد و آن ها را در طراحی های خود لحاظ کند.

ایمن گستر سنگسر خود را در حوزه ی معماری ایمنی مدعی می داند. 
ما در شــرکت خود تمامی مراحل ایمن ســازی یک پروژه را به انجام 
می رسانیم و مشاوره، طراحی، اجرای سیستم های اعلام و اطفاء حریق 
تــا اخذ تأییدیه ایمنی و مراحل تأمیــن و نگهداری، ازجمله کارهایی 
هســتند که ما آن ها را با آخرین متدهای روز در ایمن گســتر سنگسر 

به اجرا می رسانیم. 
شــرکت ما بخش های مجزای مشــاوره معماری، سیستم های اعلام 
و سیســتم های اطفاءحریق را دارا اســت که هر قســمت مسئولانی 
خــاص دارد که در همــان حوزه تحصیل کرده و کارورزیده هســتند. 
کارکنان زبده ی ایمن گستر سنگسر یکی از شاخصه های آن به حساب 
می آیند؛ کارشناسان خبره ای که عمدتاً از کارکنان بازنشسته سازمان 
آتش نشانی بوده و آموزش های مختلفی را ضمن خدمت گذرانده اند و 

به خوبی به سایر بخش های ایمنی اشراف دارند.
ایمن گستر سنگسر در بخش سیستم های اعلام و اطفاء، پوشش ضد 
حریق و اگزاست فن ها از اســاتید خبره و شناخته شده جامعه ایمنی 
کشور سود می برد و دراین باره کلاس های آموزشی متعددی را برگزار 
کرده اســت. ما بحث مشــاوره، اجرا و هر مبحث مطرحی در حوزه ی 
ایمن ســازی شهری را به این افراد ســپرده ایم و این نکته باعث شده 
که همواره از کارهای انجام شــده توسط مجموعه خود اطمینان کامل 

داشته باشیم و صحت تک تک مراحل کار را تضمین کنیم.

گزارش آگهی

ایمنی به  نص قانون
گفت وگو با حسن ابراهیمی، رئیس هیئت مدیره شرکت ایمن گستر سنگسر

بنده حسن ابراهیمی، رئیس هیئت مدیره شرکت ایمن گستر سنگسر 
هستم. مدیرعاملی این مجموعه را نیز پسرم علی ابراهیمی بر عهده دارد. بنده 

30 سال سابقه ی خدمت در سازمان آتش نشانی تهران را در کارنامه ی کاری 
خود دارم که قریب به 20 سال از آن در بخش پیشگیری سازمان آتش نشانی 

بوده است. مدیریت نظارت بر نقشه های معماری ساختمان های بلندمرتبه یکی 
از وظایف من در این بخش از سازمان بود اما هرگاه که ضرورت ایجاب می کرد 
به عنوان مدیر بازبینی هم فعالیت داشتم و این تجربیات باعث شد که اشراف 

خوبی به قوانین، ضوابط و شرایط کار در حوزه ی ایمنی شهری پیدا کنم.
هنگام فعالیتم درمعاونت پیشگیری سازمان آتش نشانی تهران، یکی 

از دونفری بودم که از طرف این سازمان معرفی شدم تا در تدوین مبحث 
سوم مقررات ملی ساختمان )حفاظت از راه های خروج ساختمان، که در 
سال 1392 به انتشار رسید( حضور داشته باشم. من سعی کردم در این 
پروسه نظرات کارساز و کارشناسی شده ای ارائه بدهم که به نفع مردم و 

در راستای ارتقای ایمنی کشور باشد.
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گزارش آگهی 29

 نیروی انسانی
بیش از 15 پرسنل به صورت مســتقیم و غیرمستقیم با ایمن گستر 
سنگسر همکاری دارند که نیمی از آن ها در دفتر هستند و عمدتاً جزو 
کارکنان ثابت ما محسوب می شوند. نیم دیگر گروه ایمن گستر سنگسر 
که بیشــتر به شکل پروژه ای و غیرمستقیم با ما همکاری دارند در دو 
گروه و پیمانکاری  اعلام و اطفاء فعالیت می کنند و به عنوان نصاب های 

مجموعه شناخته می شوند.

 عرضه ی بهترین ها
قریب به سه سال اســت که ایمن گستر سنگسر مبادرت به واردات 
 HD Fire  برندهای ایمنی کرده اســت. ما نماینده ی فروش شرکت
بودیم که اســپرینکلرها و بخش عمده ای از شــیرآلات مورداستفاده 
در ایمن ســازی پروژه های ســاختمانی را ازآنجا تهیه و در بازار توزیع 
می کردیم که با شــدت گرفتــن تحریم ها این روند کمی کند شــد. 
بااین حال در پی واردکردن قسمت های بعدی این محصولات به کشور 

هستیم و به زودی این کمبود را رفع می کنیم.
همچنین چند ماهی است که با یک برند شناخته شده ی حوزه ی اعلام  
حریق سرگرم مذاکرات هستیم و به زودی آن را وارد وندور لیست سازمان 
آتش نشانی کرده و تجهیزات آن را به بازار ایران ارائه می دهیم. لازم به ذکر 
است که مزیت این برند استاندارد بودن یکپارچه آن است. این تجهیزات 
که استاندارد معتبر L.P.C.B را دارند دیگر نیاز به ملحقات جزئی نداشته 

و همه ی قطعات آن مشمول استاندارد هستند. 

 ایزو 9001
ایزو ۹001 یکی از امتیازات و محاســنی بود که شرکت ایمن گستر 
سنگسر مفتخر به دریافت آن شد. ما کلاس های متعددی را گذراندیم 
و کارشناســان فنی ایزو بارها از مجموعه ما بازدید به عمل آوردند تا 
حرفه ای گری و زبدگی نیروی کار ما برایشــان ثابت شد و ایمن گستر 
سنگســر را لایق نشان این اســتاندارد بین المللی دانستند. این خود 
نشان از سطح بالای سیستم اداری و کارشناسی مجموعه دارد و ما به 

این خاطر به خود می بالیم.

 مشاور و مجری زبده
ایمن گســتر سنگسر در حوزه ی مشــاوره ایمنی فعالیت های خوبی 
داشته که می توان از این میان به مشاوره پروژه ی 30 طبقه ای شرکت 
تعاونی ســازمان آتش نشــانی تهران پروژه های تعاونی بهشــت زهرا و 
تعاونی مسکن شــهرداری منطقه ۲1، ساختمان های مختص سازمان 
صداوســیما و پروژه های بزرگ شرکت هوافضای ایران در مقیاس های 
۲0 طبقه ای، نمونه های دیگری از کارهای ما در بخش مشاوره ایمنی 
هســتند که عمده ی آن ها درشــرف اخذ تأییدیه ایمنــی و یا نائل به 

اخذ تأییدیه شــده اند و برخی از آن ها هم در شرف تائید هستند و 
مراحل اداری را می گذرانند. این سابقه ی درخشان در انجام کارهای 
متوالی موفق، نشــان از دانش سرشار و توان نظارتی بالای مجموعه 

ایمن گستر سنگسر دارد.
نکته ی مهم دیگری که در کار مجموعه ما قابل مشــاهده اســت، 
رضایت تام و تمام مشــتری از ســپردن پروژه ی خود به ایمن گستر 
سنگسر اســت، چراکه کارفرمایان زبده ی طرف قرارداد ما به خوبی 
کارشــان را بلدند و کارشناسان ما را از هر لحاظ محک می زنند و با 
دیدن زبدگی و حرفه ای گری آن ها است که با خیال آسوده کار را به 
آن ها واگذار می کنند و ایمن گســتر سنگسر را به عنوان انتخاب اول 
خود در پروژه های بعدی قرار می دهنــد. ما افتخار می کنیم که در 
پنج سال فعالیت شــرکت بیش از 150 پروژه را بدون هیچ مشکل 

خاصی به تأیید سازمان آتش نشانی تهران رسانده ایم. 
جالب است بدانید که اکثر پروژه های ما در همان بازدید اول مهر 
تأییدیه می گیرند و به ســمت بازدید مدیریتی می روند، اگر هم گاه 
ایــن روند به اجرا درنمی آید ایراد آن مســتقیماً به کارفرمای پروژه 
مربوط می شود که گاه به علت عدم آگاهی از قوانین ایمنی و ضوابط 
آتش نشــانی دســت به عمل بدون هماهنگی می زنــد و یا ازلحاظ 
اقتصادی در مضیقه بوده و ملزومات کار را شایسته و بایسته رعایت 
نمی کنند. ما همواره بر پروژه ها نظــارت می کنیم و ابلاغ های خود 
را به موقع به کارفرما ارائه می دهیم و بارها تجربه شــده که کارفرما 
درصورت رعایت نظارت کارشناسی مشاور، پروژه بدون هیچ مشکلی 

راه هموار اخذ تأییدیه را طی کرده است. 
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دوســتان فعال در این حوزه می دانند که اخذ تأییدیه یک ســاختمان 
بلندمرتبه ی ۲5 طبقه ای با هفت الی هشــت طبقه پارکینگ زیرزمینی 
چه کار سخت و طاقت فرسایی است اما ایمن گستر سنگسر افتخار این را 
دارد که چنین پروژه هایی را به نحو احســن به انجام رسانده و با حداقل 
بازدید و اصلاحیه به تأیید سازمان آتش نشانی رسانده است. اخذ تأییدیه 
برای پروژه هایی با بیش از 15 هزار مترمربع زیربنا، به علت وسعت و تنوع 
پروژه، کار آسانی نیست و این در حالی است که ایمن گستر سنگسر بارها 
توانســته این نمونه کارها را با یک بازدید کارشناسی به مرحله ی بازدید 

مدیریتی برساند و این برآمده از تجربه، دقت و دانش این مجموعه است.
تالار اجتماعات شــهر یاسوج )پروژه ای ملی شــبیه به تالار وحدت 
تهران که کارفرمای آن وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی است(، هتل 
مهســا کیش )که تأییدیه اول آن اخذشده اســت(، نظارت و مشاوره 
ســاختمان تجاری اداری بزرگ پالادیوم، هتل فرشــته پاسارگاد، جم 
ســنتر )که بخش اگزاست فن های آن به ما محول شده( و پروژه هایی 
متنوعی از تعاونی مسکن های مختلف ازجمله پرونده های باز و کارهای 
در حال انجام ایمن گســتر سنگسر هستند که به زودی به اخذ تأییدیه 

نائل خواهند شد و به کارنامه پربار این مجموعه اضافه می شوند.

 رفع خلل ها و یکپارچه سازی قانون
بنده به عنوان یکی از فعالان سابق سازمان آتش نشانی که در جلسات 
قانون گذاری زیادی مشارکت داشته ام می توانم به شما قول بدهم که ما 

ضوابط و قوانین خوب و قابل دفاعی داریم منتها باید برای به روزرســانی، 
ارتقاء سطح و شفاف ســازی آن ها بر اساس پیچیدگی های امروز حوزه ی 

ساختمان سازی شهری، کوشش کرد.
زحمات کارکنان ســازمان آتش نشــانی در بخــش قانون گذاری 
قابل قدردانی اســت. ما در مباحثی چون پوشــش های مقاوم در 
برابر حریق، اگزاســت فن هــا و یا برخی ضوابــط اعلام و اطفاء، 
قانون مشــخصی نداشــتیم اما امروز با تلاش این عزیزان منابعی 
به عنوان دســتور کارداریم و این خود جای تشــکر دارد. با توجه 
به تعدد این مباحث، طبیعی اســت که در کشــور ما هنوز قانون 
جامع ومانعی برای آن ها وجود ندارد اما مهم این اســت که روند 
پوشش خلأها شروع شــده و به زودی مشکلات عمده دراین باره حل 

شد.  خواهند 
یکپارچه سازی نگرش کارشناســان بازدیدکننده یکی از مسائلی بود 
که در ســنوات پیش به عنوان یک مشکل مطرح شده بود و این شبه ی 
عمل بر اساس ســلیقه را تقویت می کرد که امروز شاهد روند بهبود و 
کم رنگ شــدن این مشکل هستیم اما این مسئله کماکان نیاز به توجه 
و تعقیب دارد. باید دانســت که به راحتی می توان با برگزاری جلسات 
آموزشــی به یکپارچگی در این خصوص دســت زد و این مشــکل را 
مرتفع کرد. خود من شاهدم که گاه این تفاوت نگاه بین دو کارشناس 
به 70 درصد هم می رســید امــا امروز به کمتــر از ۲0 درصد تقلیل 
پیداکرده و این نشان می دهد که سازمان روند خوبی را برای رفع این 
معضل در پیش گرفته و بــه زودی می توان یکپارچگی در این حوزه را 

نمود. مشاهده 
ســازمان آتش نشــانی امروز در بحث کارشناسی سخت گیری های 
زیاد و عمدتاً به جایی دارد منتها اشــکال از این است که این سطح 
از نظــارت بعد از اخذ تأییدیه کاهش پیداکرده و به صفر می رســد. 
طبــق قوانین، هــر ســاختمان بلندمرتبه ای که بــالای پنج طبقه 
باشــد موظف بــه رعایت ایمنی و اخــذ تأییدیه اســت و همچنین 
در وهله ی بعدی مشــمول دو ســال تعمیــر و نگهداری ملزومات و 
تجهیزات می شــود اما این زمان نه تنها ناکافی به نظر می رسد بلکه 
ضمانــت اجرایی هم بــرای رعایت آن از طرف کارفرما یا ســاکنان 
ســاختمان وجود ندارد. به عنوان یک فعال در حوزه ی ایمنی تجهیز 
و مراقبــت از لــوازم اعلام و اطفاء را برای ســاختمان همیشــگی 
می دانــم و معتقدم تنهــا با رعایت این نکات اســت که می توان به 
مقابله بــا حادثه و خطرات پرداخت. زمــان دقیق وقوع یک حریق 
مشخص نیست و یک ســاختمان ایمن شده باید در هر زمان آماده 
باشــد. کوتاهی در چنین امور بااهمیتی نه تنها زحمات ایمن ســازی 
را بی اثــر می کننــد بلکه لطمات زیادی را متوجه شــهر و کشــور 
می نماینــد که گاه خســارات جبران ناپذیــری را به جای می گذارد. 
امیدوارم ســازمان خدوم آتش نشــانی به این مهم هم توجه درخور 
مبذول کند تا ما باافتخار و اطمینان دم از ســاختن شــهری ایمن 

نیم. بز

گزارش آگهی
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32گزارش آگهی

پویایی آن چیزی است که ناخودآگاه شما را به ادامه دادن تشویق کرده و ناامیدی، دلسردی و شکست را دور می کند. شما همواره دغدغه ی 
پیشروی دارید و همین نکته حواشی تان را کم و موفقیتتان را تضمین می کند.

شرکت جوان و باانگیزه ای را در این شماره معرفی می کنیم که توانسته نام نیکی در عرصه ی ایمنی از خود به جای بگذارد و مدارج پیشرفت 
را با سرعت هرچه تمام تر طی کند. ایمنی شهری علی رغم اهمیتی که دارد در کشور ما نوپا محسوب شده و وجود چنین فعالانی است که باعث 

می شود به آینده ی آن امیدوار بود و ایران ایمن فردا را امروز به تصور آورد.

 برای شروع لطفاً خود و شرکتتان را معرفی کنید.
بنده حسین رئیســیان امیری، قائم مقام مدیرعامل شرکت سام 
فیدار سورن، هستم. مدیرعامل این شرکت همسر بنده خانم لیلا 
شفائی هســتند و ازاین رو می توان شــرکت ما را یک کسب وکار 

خانوادگی نیز به حساب آورد.

 چه شد که شما وارد عرصه ی ایمنی شدید؟
من در دوران دانشــجویی و بین ســال های ۸0 تا ۸6 به صورت 
پاره وقــت در نصب و اجرای سیســتم های اعــلام و اطفاء حریق 
فعالیت می کردم. سال 13۸7 بود که برای ادامه تحصیل در مقطع 
 BTH کارشناســی ارشد رشــته ی برق و الکترونیک به دانشگاه
کشــور ســوئد رفتم. آنجا هم موقعیت های کاری پیش  آمد اما به 
دلایــل خانوادگی ترجیح دادم که بعد از اتمام تحصیلات به ایران 
برگردم و کار در حــوزه ی ایمنی را ادامه بدهم. پیرو این تصمیم 
بود که به ایران برگشــتم و از  سال 13۹0 کار را جدی تر از پیش 

دنبال کردم.
می توان گفت که کار اصلی ما از همین ســال )13۹0( آغاز شــد 
چراکه تحصیل و علم ورزی، دید من به حوزه ی ایمنی را تغییر داده 
بود. مطالعات و تحقیقات درزمینه ی اطفاء حریق باعث شد این حوزه 
از کار را همپای بحث اعلام حریق که تخصص ما بود ارتقاء دهیم و به 
این منوال بود که تصمیم گرفتیم با ثبت و تأیید، کارمان را در لوای 
شرکت سام فیدار سورن با شراکت آقای مهندس فرزاد ربیعی دوست 

قدیمی و معرف این شغل به اینجانب ادامه بدهیم.
 

 سام فیدار سورن در چه سالی به تأسیس رسید؟
ســال 13۹۲ بود که تلاش های ما به ثمر نشست و شرکت سام 

ی
من

ن ای
گا

ند
وی

پ

گفت وگو با 
حسین رئیسیان امیری 

قائم مقام مدیرعامل 
شرکت سام فیدار سورن

فیدار سورن مورد تأیید سازمان آتش نشانی قرار گرفت و در وندور 
لیســت این ســازمان وارد شد. اکنون ما در ســال پنجم فعالیت 
رســمی خود به سر می بریم و توانســته ایم در این مدت علاوه بر 
ارتقای سطح دانش در سیستم های اعلام و اطفاء حریق، مباحث 
تأسیســات و الکتریــکال را نیز به مجموع خدمــات خود اضافه 
کنیم،که تا امروز موفق به اخذ تاییدیه نهائی ســازمان آتشنشانی 

برای حدود 300 ساختمان با کاربری های متنوع شده ایم.

 چه چیز باعث موفقیت و پیشــروی دائم شما طی این 
سال ها شده است؟

دیدگاه مالی و سعی برای تقویت آن یکی از انگیزه هایی است که هر 
شخصی در کار خود به دنبال آن است و ما نیز از این قاعده مستثنا 
نیســتیم اما به شهادت دوستانی که تاکنون با ما همکاری داشته اند 
می توانم بگویم که این مقوله تنها هدف ما نبوده که اگر بود وارد این 
صنف نمی شدیم. ایمن سازی علاقه ی من و دیگر بچه های مجموعه 
ســام فیدار سورن است و دست اندرکاران این حوزه می دانند که اگر 
عشق و شــوق در این صنف نباشــد ادامه ی کار سخت است. برای 
درآمدزایی می توان شغل های دیگری را هم با توجه به تخصص این 
مجموعه پیشــه کرد و این در حالی است که هدف اصلی ما در کنار 
درآمدزائی کمک به بهبود ایمنی در محل کار و زندگیمان، شــهر و 
کشورمان بوده است. به نظرم چنین دیدگاهی انگیزه ی ادامه در ما را 
تقویت کرده است و تمرکزمان را بر روی کیفیت کار حفظ کرده است.

 شما به عنوان یکی از مدیران و بنیان گذاران سام فیدار 
سورن شاخصه ی اصلی شرکت خود را چه می دانید؟

علم  محوری را می توان اصلی ترین شــاخصه ی مجموعه ســام 
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فیدار سورن دانست. ما همواره سعی کرده ایم زمینه های علمی 
کار خود را ارتقاء دهیم. برای دست یابی به این مهم به خواندن 
مقــالات و تبادل نظر و کســب اطلاعات از همــکاران داخلی و 
خارجی پرداخته ایم و ســعی مان این بوده اســت که هر روز از 
دیروز خود پیش بیفتیم. ما بهترین نیســتیم و هرگز هم ادعای 
کامل بودن نداشــته ایم، بلکه همواره برای کسب علم روز و به 
کاربندی فناوری های نوین تلاش کرده ایم. من معتقدم اگر یک 
مجموعه خود را کاملًا بی نیاز از آموختن و تجربه بداند آن روز، 

روز نابودی اوست؛ این خط سیری است که پایانی ندارد.

 سام فیدار ســورن در چه بخش هایی از ایمن سازی 
فعالیت دارد؟ به نظر شما مهم ترین بخش از یک پروژه 

ایمن سازی چیست؟
مباحث مربوط به سیستم های اعلام و اطفاء عمدتاً آن چیزی 
است که کارفرمایان و مشتریان سام فیدار سورن از ما درخواست 
دارنــد اما طراحی های پیچیده و طراحی اگزاســت فن ها نیز از 
کارهای پرشــمار مجموعه ما محسوب می شــوند. گروه ما در 
سایر بخش های مشــاوره، طراحی، نصب و راه اندازی، نظارت و 
تأمین و نگهداری فعال اســت اما به نظــر من مهم ترین بخش 
کار در حوزه ی ایمنی که توجه خاصی را طلب می کند مشــاوره 
در بخش معماری اســت. مجموعه های ایمن ساز باید خودشان 
را در ایــن ورطــه کارآزموده کنند چرا که اگر هر مشــکلی در 
بخش های دیگری چون نصب و راه اندازی سیســتم های اعلام 
و اطفاء پیش بیاید قابل حل و تصحیح اســت اما مقوله طراحی 
ایمنی در معماری آن چیزی اســت که پس از عملیات ساخت، 
رفع عیوب آن بسیار سخت ویا حتی غیر ممکن است. از همین 
رو یک شــرکت متولــی ایمنی قبل از هر چیــز باید با مبحث 
معماری آشــنایی داشــته باشد و اشــراف خوبی نسبت به این 
موضوع پیدا کند. یک ایمن ســاز در هنــگام نصب و راه اندازی 
سیســتم های اعلام و اطفاء باید خیالش از زیرساخت استاندارد 
کار راحت باشــد و برای رســیدن به این مهم می بایســت قبلًا 

نظارت مستمری بر پروژه صورت داده باشد. 
طراحــی، نصب و اجرای سیســتم های اعــلام و اطفاء حریق 
هرچنــد تخصص خاص خود را نیــاز دارد اما به تجربه می توان 
گفت که در این ســال ها تغییرات چندانی را به خود ندیده و با 
توجه به زمینه فعالیت شــرکت های ایمن ساز و تجربه و تبحری 
که دارند، بیشتر این مبحث برای آن ها به شکل کلیشه و روتین 
درآمده اســت، حــال اینکه مباحث زیرســاخت های ایمنی در 
معماری و پروژه بر اســاس متراژ ســاختمان و شکل و نقشه ی 
آن متغیر اســت و گاه پیچیدگی هایی را به کار تحمیل می کند 
که به راحتی و آســانی قابل حل نیست و تبحر و توجه خاصی را 
طلب می کند. باید توجه داشــت که ایمنی یک قسمت جداگانه 
در کار نیســت و از ابتدا تا انتهای یک پروژه و حتی با توجه به 
بحث تأمین و نگهداری، بعد از بهره برداری از یک پروژه، دنبال 
گرفته می شود. شاید هدف یک سازنده و یا کارفرما با نقطه نظر 
یک مهندس ایمن ساز متفاوت باشد و از همین رو یک مهندس 
ایمنــی باید حتماً بحث نظارت بر پروژه را جدی بگیرد. این کار 
جلوی اهمال کاری های احتمالی را می گیرد و اشــتباهات را به 

حداقل می رساند.



97
ن 

آبا
م   

دو
 و 

ت
س

 بی
ره 

شما
م  

سو
ل 

سا

34گزارش آگهی

 سام فیدار ســورن ازلحاظ اشتغال زایی چگونه عمل 
کرده است؟

ما یک شــرکت رو به توسعه هستیم و مطمئناً با ترویج بیشتر 
ایمنی شــرکت ما نیز گســترش خواهد یافت و نیروی بیشتری 
به کار خواهیم گرفت. اکنون ما به جز ســام فیدار ســورن یک 
فروشگاه هم به نام پارس داریم و به طورکلی 11 پرسنل را تحت 
پوشــش بیمه  شــرکت قرار داده ایم. حدود 10 نفر هم به صورت 
پاره وقت و غیرمستقیم با ما همکاری دارند و علاوه بر این، بسته 
به نوع و گســتره ی پروژه ها، گاها" تا 10 تیم در قالب گروه های 
دو تــا پنج نفره ما را در مرحله ی اجــرای کار همراهی می کنند. 
همچنین ما در بحث اگزاست فن بخش های طراحی، نقشه کشی 
و اخذ تأیید کلی را خودمان به انجام می رسانیم اما در بحث اجرا 

از دیگر شرکت های همکار در حوزه ی ایمنی استفاده می کنیم.

 جناب مهندس، لطفاً برای آشنایی بهتر مخاطبان ما 
چند پروژه ی شاخص خود را معرفی کنید؟

ســام فیدار سورن تاکنون پروژه های مسکونی متعددی را اجرا 
و به تأیید رســانده اســت اما اگر بخواهم به کارهای شاخصمان 
اشــاره کنم می توانم در حال حاضر از پــروژه ی دایموند واقع در 
خیابان الهیه )مدیریت: دکتر ذوالفقاری(،پروژه تجاری مسکونی 
باهر ولنجک )شرکت توســعه پیمان باهر( در خیابان سیزدهم، 
که هم اکنون در حال اجرا است نام ببرم و یا به پروژه ی مجموعه 
شرکت ایران تایر اشاره کنم؛ سیتی سنتر واقع در نازی آباد، یا مجتمع 
نگین البرز در سوهانک، پاساژ کارتیه در بازار مبل یافت آباد و پروژه 
مسکونی کارتیه نیاوران )با مدیریت مهندس کیانی( ،پروژه تجاری 
اداری جمشید )مدیریت:مهندس تجربه کار(، پروژه تجاری اداری 
ســنائی )مدیریت:مهندس دهدشتی(، پروژه تجاری اداری سازمان 
برنامه )مدیریت:مهندس قلی زاده(، طراحی و اخذ تاییدیه اگزاست 
فن پروژه تجاری اداری لکســون )شــرکت توسعه ابنیه همت( در 
منطقه۲۲، ازجمله کارهای خاص ســام فیدار ســورن بوده اند که 
به درســتی و بر اســاس ضوابط و قوانین به اجرا درآمده اند و معدل 

خوبی را به کارنامه ی کاری شرکت ما داده اند.

 ممنون از وقتی که در اختیار ما گذاشــتید؛ به عنوان 
سخن پایانی اگر حرف خاصی مدنظر شما است و ناگفته 

مانده است، می شنویم.
قبل از هر چیز مایلم از دوست و همکار شفیق و دلسوز خودم 
و این مجموعه،آقای مهندس محمد بخشــی مدیر عامل شرکت 

ایمن سیســتم ویرا ،به خاطر تمامی محبتهای بی دریغ ایشــان 
تشکر کنم،ضمنا  ما خیلی خوشــحالیم که این صنف و انجمن 
مجله ای دارد که حرف های ما را منعکس می کند. متأســفانه ما 
حامی خاصی نداریم و احســاس غربت همیشه همواره همراه ما 
است. هدف از این مصاحبه و دیگر حضورهای این چنینی معرفی 
صرف شرکت نیست چراکه ما به هرحال چند سالی در این حوزه 
تلاش مستمر داشــته ایم و بارها خود را ثابت کرده ایم؛ اگر قرار 
به شــناختن باشد تاکنون در بازار این حوزه ما را شناخته اند. به 
نظرم این حرکت ها و آشــنایی ها باید بــه اتحاد و هم صدایی ما 
منتج شود چراکه هدف غایی همه ی ما دست اندرکاران حوزه ی 

ایمنی یکی است.
متأسفانه نگاه ســازمان نســبت به ما به عنوان بازوی اجرایی 
قابل اعتماد نیســت. شاید به علت اهمال کاری برخی فعالان و یا 
هر مشــکل دیگری این دیدگاه نتیجه شده است اما آنچه برای 
خود من مشــخص است، چنین نگرشی فرســنگ ها با واقعیت 
موجود تفاوت دارد. آنچه من می بینم همزیســتی مسالمت آمیز 
شرکت ها، اعتقاد آن ها به کار درست و التزام برای انجام آن است. 
ما خودمان را عامل اجرایی ســازمان می دانیم اما همیشه تهدید 

و تنبیه عامل بازدارنده بوده اند و ما تشویقی تاکنون ندیده ایم. 
سازمان همیشه آماده است که شرکت خاطی را به اشد مجازات 
برســاند اما در برابر تمامی خطراتی یک شــرکت متعهد را تهدید 
می کند هیچ حمایتی در مورد ما به انجام نمی رسد و تا کنون حداقل 
بنده از برنامه های حمایتی و تشــویقی سازمان برای شرکت های 
مشاور آتشنشانی اطلاعی ندارم. هرگاه شکایت قابل اعتنا و درستی 
از سوی کارفرما به سازمان ارجاع داده شده است برخورد قاطعی با 
شــرکت متخلف صورت گرفته و می شود اما آنچه در این میانه به 
چشم نمی خورد برخورد حمایتی و پشتیبانی است. ما همواره برای 
اعتلای سطح ایمنی و بدون خدشه نگاه داشتن زحمات سازمان برای 
حفظ ایمنی شهری کوشش کرده ایم و می کنیم و اما دوست داریم 
که این حس به شــکل دوطرفه دربیاید و همبستگی بیشتری بین 

سازمان کل با اعضای تحت نظارتش برقرار باشد.
آشنایی با شــما و حضور در انجمن صنفی کارفرمایان ایمنی 
اســتان تهران حسی از حضور در جمعی آشنا و هم درد را به ما 
مستولی کرد که این خود امیدی برای آینده ای پربارتر می دهد. 
امیــدوارم بتوانیــم در کنار هم و با یاری رســانی به یکدیگر راه 
رسیدن به اهداف را ســاده تر کنیم و اتحاد و هم صدایی بین ما 
شکل بگیرد تا حرفمان بهتر شنیده شود. از فرصتی که در اختیار 

ما گذاشتید، ممنونم.
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36 مقاله

 طــی دو دهه گذشــته، کامپوزیت های چوب پلاســتیک جایگاه 
ویــژه ای در صنایع مختلــف نظیر اتومبیل ســازی، مبلمان، مصالح 
ســاختمانی و غیر پیدا کردند. در ســال های آغازین، اطلاعات فنی 
دربــاره این فرآورده ناچیز بود و کاربرد آن در موارد حدود می شــد. 
با این وجود، پژوهش های گســترده ای که در زمینه سازگاری الیاف 
با ماده زمینه پلیمری و بهبود خواص مهندســی این فرآورده انجام 
گرفت، منجر به گسترش دامنه کاربرد آن در ساختمان سازی، صنایع 
کشتی ســازی، قطعات اتومبیل و خطا صنایع هوافضا شــد. اختلاط 
پلیمرهــای گرمانرم با الیاف طبیعی، فرآورده جدیدی پدید می آورد 
که با غلبه بر محدودیت های هر کدام از مواد اولیه، مزیت های هر دو 
نوع آن ها را دارا است. این فرآورده برخلاف چوب و الیاف طبیعی در 
برابر رطوبت، حمله حشــرات، پوسیدگی و تاب خوردگی مقاوم بوده 
و از طرف دیگر در مقایســه با پلیمر خالص، دارای مدول و استحکام 
بالاتر، پایداری ابعادی بهتر و خیز کمتر است. به علاوه این محصول، 
جلوه و ظاهری شبیه چوب داشــته و به حداقل اقدامات لازم برای 
محافظــت و نگهداری نیاز دارد. با وجود تمام مزایایی که کامپوزیت 
چوب پلاســتیک دارد، عملکرد آن در برابر آتش به عنوان یک نقطه 
ضعف اساســی مطرح اســت. همانند اکثر مواد آلی، چوب و پلیمر 
در برابر آتش بسیار حســاس هستند. چوب و الیاف طبیعی ماهیت 
غیر ترموپلاستیکی داشته و از این رو برخلاف پلیمرها، دمای تجزیه 
حرارتی آنهــا پایین تر از دمای انتقال شیشــه و دمای ذوب بوده و 
بدون ذوب شدن دچار تجزیه حرارتی می شوند. حرارت آزاد شده از 
احتراق پلیمرهای معمول مانند پلی اتیلن و پلی پروپیلن حدود ســه 
برابر بیشتر از چوب است. به علت وجود پلیمر در ساختار کامپوزیت 
چوب پلاستیک، این فرآورده در مقایسه با چوب آتش گیری بالاتری 
دارد از این رو بهبود رفتار کامپوزیت چوب پلاستیک در برابر آتش، 
به منظــور برآورده کردن الزامــات ایمنی این فــرآورده از اهمیت 

بسزایی برخوردار است.
 فرآیندها آتش گیری از پنج مرحله اساسی تشکیل می شود که عبارتند 
از: حرارت دهی، تجزیه، احتراق، اشــتعال و انتشار آتش. اغلب تلاش ها 
برای بهبود رفتار آتش گیری، ایجاد اختلال در هر یک از این پنج مرحله، 
حاصل می شــود. استراتژی های مختلفی برای این منظور به کار میرود 
یکی از مهمترین راهبردها اســتفاده از مواد افزودنی دیرسوزکننده در 

ترکیب کامپوزیت اســت. برخلاف چوب که معمولًا به وسیله محلول 
نمک های ضدآتش مانند منوآمونیوم فســفات )MAP(، دی آمونیوم 
فســفات )DAP(، کلریدروی، اسید بوریک و غیره اشباع می شود، در 
پلاســتیک و کامپوزیت چوب پلاستیک، مواد دیرسوزکننده مستقیماً 
به صورت جامد به شــکل های مختلف پودری یــا گرانولی در مرحله 
ذوب به فرمولاســیون ساخت اضافه می شــود. مهمترین مواد افزودنی 
دیر سوزکننده که در ساخت کامپوزیت چوب پلاستیک مورد استفاده 
قرار می گیرنــد، عبارتند از: ترکیبات غیر آلی هالــوژن دار حاوی برم، 
کلر، فســفر یا دو یا چند یک از این عناصــر. عناصر دیگری هم که 
اثرات دیرســوزکنندگی داشته و مورد استفاده قرار می گیرند، شامل 
آنتیموان، بورن، نیتروژن، ســیلیس و روی هستند. ترکیبات حاصل 
از این عناصر مانند اســید بوریک، آمونیوم فسفات، آمونیوم بورات، 
آمونیوم ســولفات، کلرید آمونیوم، اکســید آنتیمــوان، کلرید روی،  
دیســیانودی آمید و دکا برمو فنیل اکسید به طور گسترده به عنوان 
عامل دیرسوزکننده مورد استفاده قرار گرفته اند. با وجود نگرانی های 
زیســت محیطی در ارتباط با ترکیبات هالــوژن دار، هنوز از این مواد 
دیرســوزکننده به طور گســترده در پلی اولفین ها استفاده می شود. 
هیدروکســیدهای فلزی از دیگر مواد دیرســوزکننده ای هستند که 
برای کاربرد در پلی اولفین ها مناســب هســتند. این هیدروکسیدها 
معمولًا بر پایه آلومینیوم و منیزیم بوده و به صورت ترکیبات هیدراته 
موثرتــر عمل می کنند. تجزیه این ترکیبــات از یک طرف منجر به 
تولید بخار آب می شود که موجب رقیق تر شدن گازهای قابل اشتعال 
شــده و از طرف دیگر گرمای مورد نیاز بــرای دهیدراته کردن آنها 
از گسترش آتش ممانعت می کند. همچنین هیدروکسیدهای فلزی 
از طریــق جذب مواد کربنی موجب کاهش دود می شــوند. گرافیت 
منبسط شــونده از دیگر مواد دیرســوزکننده بــرای بهبود خواص 
آتش گیری پلی اولفین ها و کامپوزیت های حاصل از آنها اســت. این 
ترتیب متشــکل از لایه های گرافیتی است که ماده ای متورم شونده 
نظیر اسید سولفوریک یا پرمنگنات پتاسیم بین آنها وارد شده است. 
هنگام آتش گیری و افزایش دما، ماده متورم شــونده تبخیر شــده و 
لایه های گرافیت را از هم باز می کند. گرافیت متورم شــده ساختار 
کرم _ مانندی را به وجود می آورد که به عنوان یک لایه عایق عمل 

می کند.

رفتا

تحت ت

 مهدی روحانی، بهزاد کرد
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 مواد دیرســوزکننده بر اساس ماهیتشــان می توانند به صورت 
شــیمیایی یا فیزیکی عمــل کنند روش های شــیمیایی از طریق 
مداخله رادیکال های آزاد در فرآیند سوختن و ممانعت از گسترش 
آتش به قسمت های داخلی صورت می گیرند. روش های فیزیکی با 

کاهش دمای محیــط از طریق واکنش های گرماگیر، 
جلوگیری از انتشــار آتش با جایگزینی اکســیژن با 
گازهای غیر قابل اشــتعال و تسهیل شکل گیری لایه 

سطحی محافظتی غیر قابل نفوذ، انجام می شوند.
معمــولا مواد دیرســوزکننده، همزمــان از طریق 
چنــد مکانیســم مختلف عمل می کننــد. از آنجایی 
که اســتفاده از ترکیبات دیرســوزکننده هالوژن دار 
مشــکلات زیســت محیطی در پی دارد، این تحقیق 
با هدف توســعه سیســتم دیرســوزکنندگی برپایه 
ترکیب چند مکانیســم و بدون اســتفاده از ترکیبات 
هالوژن دار طراحی شده است. بر این اساس، گرافیت 
به عنوان عامل خود متورم شــونده همراه با سه  عامل 
دیرســوزکننده: آلومینیوم تری هیدروکسید به عنوان 
دیرسوزکننده هیدروکســید فلزی، ملامین بورات و 

فســفات غیر آلی به عنوان عامل محرک تشکیل لایه زغالی مورد 
استفاده قرار گرفتند. انتظار می رود، ترکیب گرافیت متورم شونده 
با آلومینیوم تری هیدروکسید، فسفات غیرآلی و ملامین بورات لایه 
زغالی متراکمی را روی ســطح کامپوزیت ها پدید آورد که می تواند 
به عنوان لایه عایق از عبور گرما و گازهای تولید شده ممانعت کند. 
تاثیر ترکیبات مختلف مواد دیرسوزکننده بر روی رفتار آتش گیری 
کامپوزیت های چوب پلاستیک با استفاده از آزمون گرماسنجی مخروطی و 

اندازه گیری شاخص اکسیژن حدی مورد ارزیابی قرار گرفت.

 مواد
 I3 گرید تجاری )HDPE( در این پژوهش، از پلی اتیلن ســنگین 
با شــاخص جریان مذاب ۸ گرم بر ده دقیقــه و چگالی 0/۹57 گرم 
بر سانتی متر مکعب، محصول شرکت پتروشیمی مارون استفاده شد. 
ماده جفت کننده مورد استفاده مالئیک انیدرید پیوند شده با پلی اتیلن 
محصول )PE-g-MA( شــرکت ســیگما آلدریچ با چگالی 0/۹1۲ 
گرم بر سانتی متر مکعب، ویسکوزیته 500 سانتی پواز )در دمای 1۴0 
درجه ســانتیگراد( و حاوی 1 درصد مالئیک انیدرید پیوند زده شده 
بود. همچنین از آرد چوب مخلوط پهن برگان تهیه شده از شرکت آریا 

سلولز به عنوان ماده پرکننده با اندازه ابعاد 150 میکرون استفاده گردید.

 روش ها
فرآیند اختلاط و ساخت نمونه های آزمونی

فرآیند اختلاط مواد مطابق جدول 1 توســط دستگاه مخلوط کن 
داخلــی )مدل HBI System ۹0  ســاخت شــرکت آمریکایی

Haake BUchler ( در دمای 1۸0 درجه سانتی گراد با سرعت 
60 دور در دقیقــه به مدت 10 دقیقه انجام شــد. ابتدا پلی اتیلن 
به داخل دســتگاه مخلوط کن ریخته شــده و پــس از اطمینان از 
ذوب شدن آن، همزمان ماده سازگارکننده و کندسوزکننده اضافه 
شــدند. پس از ثابت شدن گشتاور دســتگاه، آرد چوب به ترکیب 
اضافه شــد. آمیزه تولید شــده، پس از سرد شــدن دوباره آسیاب 
شــد. ســپس به دســتگاه قالب گیری تزریقی نیمه صنعتی )مدل 
EM۸0 ساخت شرکت ایمن ماشین( منتقل شد. در این دستگاه 
گرانول ها ابتدا ذوب شــده و بعد با فشار زیاد به داخل قالب شلیک 
شــدند. دمای سیلندر تزریق 1۸0 درجه ســانتیگراد، فشار تزریق 
100 بار، زمان دوره تزریق ۲0 ثانیه در نظر گرفته شــد، در نهایت 
نمونه هــای آزمونی از قالب بیرون آورده شــدند. برای اطمینان از 
شرایط یکنواخت دمایی و رطوبتی، تمام نمونه های آزمونی مطابق 

با استاندارد )ASTM D61۸  )۲013به مدت یک هفته در دمای 
۲3 درجه سانتی گراد و رطوبت نسبی 50 درصد قرار داده شدند تا 

با رطوبت و دمای محیط و تعادل برساند.

 اندازه گیری خواص آتش گیری
 خواص آتش گیری کامپوزیت ها بر اســاس اســتاندارد )۲016( 
ASTM E 135۴ با اســتفاده از دســتگاه گرماســنج مخروطی 
 ×3 mm اندازه گیری شــد نمونــه ها به صورت ورقه ای بــا ابعاد
100×100 در تهیه و تحت ســوختن ملایم با اعمال شاقه گرمایی 
35 قرار گرفتنــد. این آزمون، اطلاعاتی نظیر حرارت آزاد شــده، 
زغــال باقی مانده و زمــان آتش گیری را ارائــه می دهد. همچنین 
برای اندازه گیری میزان اشــتغال پذیری و اثر بازدارنده های اشتغال 
روی نمونه ها از روش اندازه گیری حداقل اکســیژن مورد نیاز برای 
سوختن بر اساس استاندارد )ASTM D ۲۸63 )۲013  استفاده 
شــد. در این روش حداقل اکسیژن لازم در یک مخلوط نیتروژن و 
اکسیژن برای سوختن ۲ اینچ یا زمان 3 دقیقه از سوختن نمونه بر 
حســب درصد به عنوان شاخص اکسیژن حدی در نظر گرفته شد. 
برای این آزمون از نمونه های با ابعاد mm 3× 50× 100 استفاده 

شد. کلیه آزمون ها با سه تکرار برای هر تیمار انجام شد.

 اندازه گیری خواص مکانیکی
 ASTM  )۲015( آزمون خمش سه نقطه ای مطابق با استاندارد
D 7۹0توسط دستگاه تست مکانیکی با نرخ کرنش 0/01 میلیمتر 
و ســرعت بارگذاری 5 میلیمتر بر دقیقه انجام شــد. ابعاد اسمی 
نمونه هــا 5× 13× 100  میلی متر و طول دهانه ۸0 میلیمتر بوده 
 ASTM )۲01۴( است. همچنین آزمون کشش مطابق استاندارد
D 63۸ بر روی نمونه های دمبلی شــکل بــا ابعاد 3× 10× 167 
میلیمتر توسط دستگاه تست مکانیکی انجام شد. در آزمون کشش 
طــول دهانه 100 میلی متر و ســرعت بارگــذاری ۲ میلیمتر بر 
دقیقه در نظر گرفته شــد. مقاومت ضربه فاق دار نمونه ها بر اساس 
اســتاندارد )ASTM D )۲010 ۲56 توسط دستگاه ضربه مدل 
510۲ ساخت شرکت Zwick در دمای محیط اندازه اندازه گیری 

شد. آزمون های مکانیکی برای هر تیمار با 5 تکرار انجام شد.

 اندازه گیری خواص فیزیکی
 بــرای ارزیابــی ویژگی های فیزیکی نمونه هــا روند جذب آب و 
  7031 ASTM D )۲011( واکشیدگی ضخامت مطابق استاندارد
مورد بررســی قرار گرفت. برای این منظور، از نمونه ها به مدت ۲۴ 
ســاعت در دمای ۲± 103 درجه سانتیگراد در داخل آون خشک 
شدند. پس از آن وزن و ضخامت نمونه های خشک شده با ترازوی 
دیجیتالی با دقت 0/001 گرم و میکرومتر با دقت 0/001 میلیمتر 
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اندازه گیری شــدند، ســپس به مدت یک ) 16۸ ساعت( در آب 
مقطر در دمای معمولی اتاق قرار داده شــدند و در پایان این فاصله 
زمانــی نمونه ها را از آب خارج کرده و ســطح آنها را با دســتمال 
کاغذی خشــک کرده و بلافاصله به ضخامت آنها اندازه گیری شد. 
در نهایت، میزان جذب آب و واکشــیدگی ضخامت با اســتفاده از 

روابط زیر محاسبه شد.

 تجزیه و تحلیل نتایج
نتایج با اســتفاده از نرم افزار آماری SPSS در قالب طرح تجزیه 
واریانس یک طرفه در ســطح اطمینــان ۹5 درصد مورد تجزیه و 
تحلیل قرار گرفت. در صورت وجود اختلاف معنی دار، مقایســه و 

گروه بندی میانگین ها با استفاده از آزمون دانکن انجام شد.

 نتایج و بحث
 خواص آتش گیری 

تجزیه واریانس نتایج حاصله نشان داد که تأثیر مواد دیرسوزکننده 
برای خواص آتش گیری کامپوزیت ها در سطح اطمینان ۹5 درصد 
معنی دار است. مقدار حرارت آزاد شده تیمارهای مختلف در شکل 
1 ارائه شده است. این پارامتر مهم ترین شاخص مورد اندازه گیری در 
آزمون گرماسنجی مخروطی بوده و نشان دهنده شدت آتش است. 
مقدار حرارت آزاد شــده در 1 تا 3 دقیقه ابتدایی احتراق، اطلاعات 
ارزشــمندی درباره گسترش آتش ارائه می دهد و رابطه مستقیم با 
خطرات احتمالی ناشــی از آتش سوزی دارد. همانگونه که در شکل 
1 مشــاهده می شود، بیشــترین مقدار حرارت آزاد شده مربوط به 
پلی اتیلن خالص اســت. با اضافه شــدن آرد چوب به پلیمر مقدار 
حرارت آزاد شده کاهش می یابد. با توجه به اینکه حرارت آزاد شده 
از احتراق پلیمرهای معمول پلی اتیلن حدود 3 برابر بیشتر از چوب 
اســت. این مسئله طبیعی به نظر می رسد. در کامپوزیت های چوب 
پلاستیک با جایگزینی بخش از ماده زمینه پلیمری با پرکننده های 
لیگنوسلولزی به همان نسبت مقدار حرارت آزاد شده طی احتراق 
کاهش می یابد. با اضافه شــدن مواد دیرسوزکننده به فرمولاسیون 
کامپوزیت های چوب پلاســتیک، کاهش مقدار حرارت آزاد شــده 

شدت بیشتری پیدا می کند. حضور گرافیت و سایر دیرسوزکننده ها 
همــراه با گرافیت، موجــب کاهش مقدار حرارت آزاد شــده طی 
احتراق می شــود. این اثر کاهشی در حالت استفاده همزمان از دو 
نوع ماده دیرسوزکننده )گرافیت + سایر مواد دیرسوزکننده( شدت 
بیشتری پیدا می کند. به طوری که کمترین مقدار حرارت آزاد شده 
در کامپوزیت دارای 5 درصد گرافیت متورم شــونده )EG( همراه 
با 5 درصد آلومینیوم تری هیدروکســید )ATH( مشاهده می شود. 
لایه تشــکیل شــده در اثر تورم گرافیت مانع انتشار گازهای فرار 
حاصل از هیدرولیز شــده و شــدت آتش را کاهش می دهد. تورم 
گرافیت با افزایش شدت حجم آن همراه بود و به لایه های داخلی 
فشار اعمال می کند. همچنینATH  با تشکیل ذرات پرز مانند 
موجب تشــدید شــکل گیری لایه زغالی متراکم بر روی سطح 
EG می شــود. ممانعت و انســدادی که گرافیت متورم شونده 
ایجــاد می کند، در نهایت منجر به کاهش حرارت آزاد شــده در 
اثــر احتراق می گردد. ATH که به عنوان یک دیرســوزکننده 
ارزان قیمــت و کارآمد برای مواد پلاســتیکی مطرح اســت، در 
دمای ۲۲0 درجه سلســیوس شــروع به تجزیه حرارتی می کند. 
ایــن ترکیب طبق واکنش گرماگیر زیر تجزیه شــده و علاوه بر 

انرژی محیط، آب تولید می کند. مصرف 

 واکنش
آب تولید شده طی واکنش، آزاد شده و موجب رقیق شدن گازهای 
قابل اشتعال می شود. با کاهش غلظت مخلوط اکسیژن و گازهای قابل 
اشــتعال، مقدار حرارت آزاد شده طی واکنش احتراق کاهش می یابد. 
فســفات غیر آلی در ترکیب با گرافیت متورم شــونده با تشکیل لایه 
زغالی و ممانعت از رسیدن اکسیژن، مقدار حرارت آزاد شده را کاهش 
می دهد. ملامین بورات )MB( از طریق چند مکانیسم متفاوت همراه 
با گرافیت متورم شــونده در فرآیند دیر سوزی مشارکت می کند. این 
ماده دیرسوزکننده هنگام تجزیه حرارتی، طی یک واکنش گرماگیر، 
رادیکال های آزاد تولید می کند. واکنش گرماگیر از مقدار حرارت آزاد 
شــده می کاهد و رادیکال هــای آزاد در واکنش های پیرولیز تداخل 
ایجاد می کنند. نیتروژن و آمونیاک حاصل از تجزیه حرارتی ملامین، 
با گازهای قابل اشتعال مخلوط شده و آنها را رقیق می سازند. گازهای 
حاصل از این ماده دیرسوزکننده به عنوان عامل دمش موجب افزایش 

شکل گیری لایه زغالی می شود.
مقدار زغال باقی مانده پس از احتراق پلی اتیلن و کامپوزیت های 
حاصل از آن در شــکل ۲ نشــان داده شده است. در زمینه تشریح 
مکانیســم عمل مواد دیرســوزکننده تئوری های مختلفی مطرح 
می شود. تئوری انســداد با فرض تشکیل لایه شیشه ای که موجب 
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ممانعت از آزاد شــدن گازهای فرار، جلوگیری از رسیدن اکسیژن 
به ماده و محافظت ماده در برابر دماهای بالا استوار است. همانطور 
که مشاهده می شــود، تحت تاثیر مواد دیرسوزکننده، مقدار زغال 
باقیمانــده در کامپوزیت هــا افزایش می یابد. این مســئله بیانگر 
افزایش تشــکیل لایه حفاظتی در اثر حضور مواد دیرســوزکننده 
است. کمترین مقدار زغال باقیمانده در پلی اتیلن خالص برابر 0/۸ 
درصد و بیشترین آن در کامپوزیت دارای 5 درصد EG همراه با 5 
درصدMB  برابر  31/۴ درصد مشاهده شد. بور و فسفر موجود در 
ملامین بورات و فســفات غیرآلی می توانند به عنوان عامل محرک 
افزایش تشــکیل زغال لایه زغالی عمل کنند. این دو عنصر مسیر 
واکنش های شیمیایی منجر به تولید مونوکسید و دی اکسیدکربن 
را به ســمت تولید زغال تغییر می دهند. نتیجه، تشــکیل لایه ای 
محافظتی خواهد بود که دسترســی اکسیژن و خروج گازهای قابل 
اشــتعال را با مشکل مواجه می سازد. همچنین مشخص شده است 
که بور در واکنش با گروه های هیدروکســیل سلولز و همی سلولز 

چوب ضمن تولید آب موجب افزایش تشکیل زغال می شود.
اثر مواد دیرســوزکننده مختلف در زمان آتش گیری پلی اتیلن و 
کامپوزیت های حاصل از آن در شکل 3 نشان داده شده است. این 
پارامتر نشــان دهنده مدت زمانی است که نمونه برای رسیدن به 
احتراق پایدار نیاز دارد و شــاخصی از احتراق پذیری مواد است. از 
نقطه نظر بهبود خواص دیر سوزی، هرچه این زمان طولانی تر باشد، 
مطلوب تر اســت. همانگونه که مشاهده می شود، صرف نظر از تاثیر 
مواد دیرســوزکننده، زمان آتش گیری کامپوزیت چوب پلاستیک 
در مقایسه با پلی اتیلن خالص کاهش یافته است. این مسئله ناشی 
از تفاوت ظرفیــت گرمایی آرد چوب و پلی اتیلن اســت. ظرفیت 
گرمایی پایین تر آرد چوب در مقایسه با پلی اتیلن به این معناست 
کــه آرد چوب به گرمای کمتری برای شــروع احتیاط احتراق نیاز 

دارد.

 از این رو، حساسیت و آسیب پذیری کامپوزیت چوب پلاستیک 
نســبت به پلی اتیلن خالص در این زمینه بیشتر است. زمان آتش 
گیری کامپوزیت ها با حضور مواد دیرسوزکننده افزایش نشان داد. 
بــه طوری که کمترین زمان آتش گیری در چوب پلاســتیک فاقد 
دیرســوزکننده برابر ۲6 ثانیه و بیشــترین آن در کامپوزیت دارای 
5 درصــد EG همراه با 5 درصد ATH برابر 61 ثانیه مشــاهده 
شــد. زمان آتش گیری کامپوزیت حاوی EG و MB  )56 ثانیه( 
و کامپوزیت های حــاوی EGو IP )5۲ ثانیه( طولانی تر از زمان 
آتش گیری کامپوزیتی اســت که از EG به تنهایی به عنوان عامل 
دیرســوزکننده )۴5 ثانیه( بهره می بــرد. افزایش زمان آتش گیری 
در کامپوزیت هــا در اثر حضور مواد دیرســوز کننده از طریق چند 
مکانیسم مختلف صورت می گیرد. ATH بر اساس تئوری هدایت 

گرمایی عمل می کند. این تئوری بر پایه افزایش رســانایی گرمایی 
کامپوزیت استوار است که منجر به پخش یکسان انرژی گرمایی در 
سراســر ماده شده و از تجمع گرما و احتراق ممانعت می کند. تاثیر 
افزاینده آلومینیوم تری هیدروکســید بر روی زمان آتش گیری در 
سایر پژوهش ها نیز گزارش شده است. مکانیسم دیگری که موجب 
طولانی تر شــدن  زمان آتش گیری کامپوزیت ها می شود، تشکیل 
لایه زغالی است. به دلیل اثر هم افزایی مواد دیرسوزکننده، شانس 
تشکیل لایه زغالی محافظ در کامپوزیت های حاوی دیرسوزکننده 
EG همراه با MB و IP بیشــتر است و منجر به طولانی تر شدن 
زمان آتش گیری و کامپوزیت ها شــده اســت. ســرعت ســوختن 
پلی اتیلن و کامپوزیت های حاصل از آن در شکل ۴ نشان داده شده 
است. مشاهده می شود که کامپوزیت چوب پلاستیک در مقایسه با 
پلی اتیلن خالص با سرعت بیشتری دچار احتراق می شود. همچنین 
افزودن مواد دیرسوزکننده سرعت سوختن کامپوزیت ها را کاهش 
می دهد، به طوری که بیشترین سرعت سوختن در کامپوزیت چوب 
پلاستیک فاقد دیرســوزکننده و بیشترین آن در کامپوزیت دارای 
5 درصد EG همراه با 5 درصد ATH مشــاهده شــد. در مورد 
پارامترهای ســرعت ســوختن و زمان آتش گیری، هدایت حرارتی 
نقش مهمی را بازی می کند. هدایــت حرارتی بالا موجب افزایش 
زمان آتش گیری و کاهش ســرعت سوخت می شود. در صورتی که 
نمونه در معــرض منبع حرارتی خارجی قرار گیــرد، برای مواد با 
هدایت حرارتی بالاتر، انتقال دما از  قسمت های گرم شده به سایر 
قسمت ها با سهولت بیشــتری صورت گرفته و موجب کاهش دما 
موضعی می شــود و از این طریق سرعت سوختن را کاهش و زمان 
آتش گیری را افزایش می دهد. آلومینیوم تری هیدروکسید با هدایت 
حرارتی و ظرفیت گرمایی بالا از جمله مواد دیرسوزکننده ای است 
که با این مکانیســم عمل می کند. این ماده دیرسوزکننده از طریق 
آزاد کردن مقادیر قابل توجهی آب طی تخریب حرارتی نیز می تواند در 
کاهش سرعت سوختن مشارکت داشته باشد. می توان پایین تر بودن 
سرعت سوختن و بالاتر بودن زمان آتش گیری کامپوزیت های حاوی 
EG  و ATH را نســبت به سایر تیمارها به این مسئله نسبت داد؛ 
که با یافته های همکارانGarcia و همکاران )۲00۹( همخوانی دارد.

اثر مواد دیرســوزکننده مختلف بر روی شــاخص اکسیژن حجم 
پلی اتیلن و کامپوزیت های حاصل از آن در شــکل 5 نشــان داده 
شده است. همانگونه که مشاهده می شود  شاخص اکسیژن حدی 

مقاله



97
ن 

آبا
م   

دو
 و 

ت
س

 بی
ره 

شما
م  

سو
ل 

سا

40

کامپوزیت چوب پلاســتیک در مقایسه با پلی اتیلن خالص بالاتر 
اســت. این مســئله به این معنی اســت که خاموش کردن آتش 
کامپوزیت چوب پلاســتیک نســبت به پلی اتیلن خالص راحت تر 
صــورت می گیرد. اکثر روش های اطفــای حریق از طریق ممانعت 

از رســیدن اکســیژن به منبع آتش عمل می کنند. 
از آنجایی که مواد با شــاخص اکسیژن حدی بالاتر 
برای مشــتعل ماندن نیــاز به غلظت بیشــتری از 
اکســیژن دارند، با سهولت بیشتری خاموش خواهد 
شد. همانطور که در شــکل 5 را مشاهده می شود، 
در اثر حضور مواد دیرســوزکننده شاخص اکسیژن 
حدی کامپوزیت ها افزایش یافته است که حاکی از 
بهبود خواص دیر ســوزی آنهاست. بهترین عملکرد 
در کامپوزیت دارای 5 درصد گرافیت متورم شــونده 
)EG( همراه با 5 درصد آلومینیوم تری هیدروکسید 
)ATH( طرح هیدروکســید مشاهده می شود. لایه 
تشــکیل شده در اثر تورم گرافیت مانع دسترسی به 
اکسیژن می شــود. تجزیه حرارتی ATH منجر به 

تولید بخار آب می شــود که موجب رقیق تر شدن اکسیژن می شود. 
تاثیر مثبت گرافیت متورم شــونده و آلومینیوم تری هیدروکســید 
در افزایش شــاخص اکســیژن حدی فوم های پلی ایزوسیانات _ 
پلی اورتان توســط Wang و همکاران )۲013( نیز گزارش شده 
است. نیتروژن و آمونیاک حاصل از تجزیه حرارتی ملامین، از یک 
طرف به عنوان عامل دمش موجب افزایش شکل گیری لایه زغالی 
می شــود و از طرف دیگربا رقیق ســازی غلظت اکسیژن موجود، 
موجب افزایش شاخص اکسیژن حدی می شود. فسفات غیرآلی در 
ترکیب با گرافیت متورم شــونده با تشکیل لایه زغالی و ممانعت از 

رسیدن اکسیژن، نیاز به اکسیژن را افزایش می دهد.

 خواص مکانیکی 
نتایــج آزمون تجزیه واریانس نشــان داد کــه تأثیر مواد 
کامپوزیت هــا  مکانیکــی  ویژگی هــای  بــر  کندســوزکننده 
در ســطح اطمینــان ۹5 درصــد معنی دار اســت. همانطور 
اســتحکام کششــی،  می شــود،  مشــاهده   ۲ در جدول  که 
خمشــی و مقاومــت به ضربــه نمونه ها در اثــر حضور مواد 
مکانیکی  خــواص  کاهش  می یابــد.  کاهش  کندســوزکننده 
در کامپوزیــت را می تــوان به چســبندگی ضعیف بین مواد 

پرکننــده و ماده زمینه پلیمری نســبت داد. در واقع حضور 
ماده کندســوزکننده موجب می شــود که ســطح مشــترک 
تیلــن )منطقه بین فــازی( به خوبی  بیــن آرد چوب و پلی ا
خیــس نشــده و در نتیجــه کیفیــت اتصال و بــه تبع آن 

اســتحکام مکانیکــی کامپوزیت کاهــش یابد. از طرف دیگر 
بخار  تولید  و  مواد کندســوزکننده  تجزیــه حرارتی  به علت 
آب در طی فرآیند ســاخت، باعــث ایجاد حفراتی در داخل 
نمونه شــده که این امر نیز به کاهش خــواص مکانیکی در 

می شود. کامپوزیت 

 خواص فیزیکی 
نتایج آزمون تجزیه واریانس نشان داد که تاثیر مواد کندسوزکننده 
بر ویژگی های فیزیکی کامپوزیت ها در ســطح اطمینان ۹5 درصد 
معنــی دار اســت. همان طور که در جدول 3 مشــاهده می شــود، 
جــذب آب و واکشــیدگی ضخامــت نمونه ها در اثــر حضور مواد 
کندسوزکننده افزایش می یابد. دلیل این مسئله را می توان اینگونه 
بیان کرد که مواد کندســوزکننده از طریق کاهش چسبندگی در 
ســطح اتصال )منطقه بین فازی( و تشــکیل حفرات، دسترسی به 
گروه های هیدروکســیل که نقش اساسی در جذب رطوبت دارند را 
آســانتر نموده و منجر به افزایش جذب آب و واکشیدگی ضخامت 

در کامپوزیت می گردد.

 نتیجه گیری
 در پژوهــش اخیــر اثر مواد دیرســوزکننده مختلــف بر رفتار 
آتش گیــری کامپوزیت های آرد چوب – پلی اتیلن مورد بررســی 
قــرار گرفته اســت. در این راســتا، کامپوزیت های حــاوی مواد 
دیرسوزکننده مختلف، با فرآیند اختلاط مذاب ساخته شد و آزمون 
گرماســنج مخروطی، اندازه گیری شاخص اکسیژن حدی و آزمون 
هــای فیزیکــی و مکانیکی بر روی آنها انجام گرفت. نتایج نشــان 
داد که افزودن مواد دیرســوز کننده به فرمولاسیون کامپوزیت های 

مقاله



97
ن 

آبا
م   

دو
 و 

ت
س

 بی
ره 

شما
م  

سو
ل 

سا

41

چوب پلاستیک موجب کاهش مقدار حرارت آزاد شده و سرعت 
ســوختن و افزایش زمان لازم برای آتش گیــری و مقدار زغال 
باقی مانده می شود. کامپوزیت چوب پلاستیک در مقایسه با پلی 
اتیلن خالــص حرارت کمتری تولید کرد. کمترین مقدار حرارت 
آزاد شــده در کامپوزیت دارای 5 درصد گرافیت متورم شــونده 
 )ATH( همراه با 5 درصد آلومینیوم تری هیدروکســید )EG(
مشــاهده شــد. این تیمار در اکثر خواص مورد مطالعه بهترین 
عملکرد را نشــان داد. این مسئله از یک طرف ممانعت و انسداد 
ایجاد شــده توســط گرافیت متورم شــونده و از طرف دیگر به 
تجزیــه حرارتی گرماگیر آلومینیوم تری هیدروکســید که طی 
واکنش آب نیز تولید می کند، نســبت داده شد. بیشترین مقدار 
زغــال باقیمانده که به نوعی بیانگر افزایش تشــکیل لایه زغالی 
حفاظتی اســت در کامپوزیت دارای 5 درصــد EG همراه با 5 
درصد MB مشاهده شــد. علت این امر، به بور و فسفر موجود 
در ملامین بورات و فسفات غیرآلی نسبت داده شد که به عنوان 
عامل محرک افزایش تشــکیل لایه زغالی عمل می کنند. زمان 
آتش گیری، یعنی مدت زمان لازم برای رسیدن به احتراق پایدار 
افزایــش یافت. این پدیده به افزایــش ظرفیت گرمایی و هدایت 
حرارتی در اثر حضور مواد دیرســوزکننده نســبت داده شد که 
موجب پخش یکســان انرژی گرمایی در سراســر ماده شده و از 
تجمع گرما و احتراق ممانعت می کند. همچنین مشــخص شد 
که کامپوزیت چوب پلاستیک در مقایسه با پلی اتیلن خالص به 

زمان و گرمای کمتری برای شروع احتراق نیاز داشته و با سرعت 
بیشــتری دچار احتراق می شــود. و از این لحاظ آسیب پذیرتر 
است. شــاخص اکســیژن حدی به عنوان مبنایی برای مقایسه 
اشــتعال پذیری مواد مورد مطالعه قرار گرفت و مشخص شد که 
در اثر حضور مواد دیرسوز کننده مواد برای مشتعل باقی ماندن 
به غلظت بیشــتری از اکســیژن نیاز خواهند داشت. جمع بندی 
یافته ها آشــکار ســاخت که در حالت اســتفاده از دو نوع ماده 
دیرســوزکننده همراه هم یعنی گرافیت متورم شــونده همراه با 
دیگر مواد دیرسوزکننده نسبت به حالت استفاده از گرافیت تنها 
نتایج بهتری حاصل می شــود. به طوری که کامپوزیت دارای 5 
درصــد EG  همراه با پنج درصــدATH  تقریبا مطلوب ترین 
خواص را دارا بود. نتایج آزمون های فیزیکی و مکانیکی نشان داد 
که در اثر حضور مواد دیرسوزکننده استحکام کششی و خمشی 
)مقاومــت و مدول الاستیســیته( و مقاومت بــه ضربه فاق دار 
نمونه هــا کاهش و جــذب آب و واکشــیدگی ضخامت افزایش 
می یابد. یافته های این تحقیق حاکی از آن است که مواد دیرسوز 
کننــده  علی رغم بهبــود فراوان رفتار آتش گیــری کامپوزیت 
چوب پلاستیک اثر منفی بر روی خواص فیزیکی و مکانیکی آن 
داشــتند. لذا توصیه می شود استفاده از این مواد در فرمولاسیون 
کامپوزیت به ویژه برای شرایط سرویس که استحکام مکانیکی و 
پایداری ابعادی آن از اهمیت بالاتری برخوردار است با حساسیت 

بیشتری انجام گیرد.
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44 گزارش تصویری

هفدهمین نمایشگاه بین المللی تأسیسات ساختمان 
و سیستم های سرمایشی و گرمایشی تهران 97

نمایشــگاه بین المللی تأسیســات و سیســتم های سرمایشــی و 
گرمایشــی تهران  IRAN HVAC&R ســالانه بــا حضور جمع 
کثیری از شــرکت های صنعتــی داخلی و بین المللی برگزار می شــود. 
این نمایشگاه طی شانزده سال گذشــته به عنوان بزرگ ترین رویداد 
تأسیسات در خاورمیانه، همواره با اســتقبال بی نظیر صاحبان صنایع 
مواجه بوده است. امسال نیز بیش از 400 شرکت داخلی و خارجی از 
تاریخ اول تا چهارم آبان ماه به مدت چهار روز، جدیدترین تولیدات، 
توانمندی هــا، صنایع، تجهیزات و خدمات خــود را در فضایی بالغ بر 
43 هزار مترمربع از ســاعت 9 تا 17 در محل دائمی نمایشــگاه های 

بین المللی تهران ارائه و در معرض دید علاقه مندان قراردادند.
آلمان، ترکیه، فنلاند، چین، انگلســتان، لهســتان، کره جنوبی، مالزی، 

فرانسه، هند، اســپانیا و ایتالیا ازجمله کشــورهای حاضر در هفدهمین 
نمایشگاه بین المللی تأسیسات ســاختمان و سیستم های سرمایشی و 
گرمایشی تهران بودند که در کنار شرکت های ایرانی، تولیدات و خدمات 

خودشان را عرضه کردند.
در حاشیه این نمایشــگاه چندین همایش و نشست علمی آموزشی با 
همکاری تشکل های صنعت تأسیسات و با حضور استادان دانشگاه ها و 

اندیشمندان و مدیران شرکت ها و کارخانه ها برگزار شد.
مراسم گشــایش این نمایشــگاه که بزرگ ترین گردهمایی فعالان 
صنعت تأسیسات کشور محسوب می شــود، با حضور مقام های وزارت 
صنعــت، معدن و تجارت، اتاق بازرگانی ایــران، خانه صنعت و معدن و 

روسای انجمن ها و اتحادیه های مرتبط برگزار شد.
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46مقاله

یکی از جدیدترین روش های خاموش 
کــردن آتش اســتفاده از امواج صوتی 
است! این عملکرد توسط دو دانشجوی 
مهندســی در ایالات متحــده آمریــکا 
ساخته شده اســت. در این روش بدون 
اســتفاده از مواد شیمیایی و آب و تنها 
بــا اســتفاده از صوت، آتــش خاموش 
می شــود! این نوع اطفاء حریق درواقع 
اختراعی است که یک روش نسبتاً غیر 
مخرب برای کنتــرل و خاموش کردن 
آتــش را ارائه می دهد. این روش می تواند برنامــه کاربردی در مبارزه با 
آتش ســوزی های کوچک در خانه را پیشنهاد کند. پژوهشگران در حال 

حاضر یک نسخه ثبت شده اولیه آن را در اختیاردارند.
ناگفتــه نمانــد که مفهوم اســتفاده از امواج صوتــی برای خاموش 
کردن شــعله های آتــش برای بعضــی از کارشناســان چیز جدیدی 
نیســت. تلاش های قبلی برای انجام ایــن کار ازجمله تلاش تیم های 
دانشجویان دانشــگاه West Gorgia University و آژانس های 
DARPA پیشگام در پژوهش های پیشرفته دفاعی ایالات متحده  آمـریکا در

 )Defense Advance Research Project Agency ( 
موفق به اختراع نشده بودند.

ست رابرتســتون )Seth Robertson( و ویت ترن )Viet Tran( که 
 )Gorge Mason University( هر دو کارشناس دانشگاه جورج میسن
در ایالات متحده هستند، در مورد این موضوع و همچنین شک و تردیدهای 
اولیه موجود در میان همتایان خود و اعضای هیئت علمی دانشگاه، ایجاد یک 
مجموعه از نمونه های اولیه ی آتش خاموش کن های صوتی را موردتحقیق و 

مطالعه قرار دادند.

)bass( همه چیز در مورد این صدا 
اصل خاموش کردن یک آتش ممکن اســت ساده به نظر برسد، چراکه 
فشــار امواج مکانیکــی موجب ارتعاش در محیط در حال آتش ســوزی 
می شــود. امواج صوتی قادرند در ترکیبات مواد سوزاننده و نیز اکسیژن 
موجود، که عامل اصلی آتش سوزی هستند، تأثیر گذاشته و باعث جدایی 
پیوند بین آن ها شود. جدا کردن اکسیژن از مواد سوختنی باعث شکسته 

شدن این ترکیبات آتش ساز شده و آتش را خاموش می کند. 
ســت رابرتستون و ویت ترن به بررســی فرکانس های مختلف صدا بر 
روی آتش ســوزی های کوچک پرداختند. آن هــا در این پژوهش متوجه 

شــدند که علی رغم حدس اولیه، فرکانس های بسیار بالا اثر کمتری بر آتش 
دارند درحالی که فرکانس های پایین )بین 30 تا 60 هرتز( می توانســتند بر 

آتش تأثیر گذاشته و آن را خاموش کنند. 
نمونه اولیه آتش خاموش کن صوتی که این دو نفر ساختند چیزی حدود 600 
دلار هزینه در بر داشت که شامل یک دستگاه دستی و قابل حمل با ۹ کیلوگرم 
وزن بود که بازهم برای حمل برای مدت طولانی سنگین بود اما توانایی سریع 
فشرده سازی آتش ســوزی های کوچک و سبک را داشت. به نظر من موفقیت 
آن ها )ســت رابرتســون و ویت ترن( به عزم و اراده و تمایلشان برای سعی در 
استفاده از روش های مختلف مهار آتش با امواج صوتی دسی بل پایین بوده است. 
اما برایان مارک )Brian Mark( که در دانشــگاه جرح میسون مستقر است 
و یک پژوهشــگر متخصص در این زمینه بوده و همچنین به عنوان سرپرست 
تحقیق این دو پژوهشــگر قرار داشته می افزاید: نمونه اولیه این پژوهش نتیجه 

بسیاری از آزمایش هایی است که تاکنون در این مورد به انجام رسیده اند.

 درگیر شدن
پژوهشگران پس از به دســت آوردن درخواست حق ثبت اختراع اولیه برای 
طراحی این سیستم آتش خاموش کن، در حال حاضر امیدوارند که با آزمایش های 
بیشــتر و کاستن از وسایل اضافی و سبک تر شدن این اختراع، باهدف اقدام به 
ساخت به سمت یک برنامه تجاری بالقوه حرکت کنند. درواقع ست رابرتستون 
و ویت ترن دستگاه خود را برای استفاده در آتش سوزی های کوچک که ممکن 
است در منازل به وجود آید طراحی کرده اند. برای مثال این دستگاه اختراع شده 
ممکن است روی اجاق گاز نصب شــود اما اکنون پژوهشگران در حال بررسی 
امکان استفاده از این روش اطفاء حریق برای کارهای وسیع تری هستند. یکی از 
این احتمالات ممکن است در فضا باشد؛ درجایی که عوامل آتش سوزی سنتی 
برای خاموش کردن آتش ناکارآمد است. ترن می گوید: آتش یک مسئله بسیار 
بزرگ و پراهمیت در فضا اســت و رابرتسون هم معتقد است: در فضا محتویات 
خاموش کننده ها در همه جا پخش می شود اما شما می توانید امواج صوتی بدون 

جاذبه را هدایت کنید.
ازآنجایی که آتش خاموش کن های صوتی حاوی خنک کننده نیستند، در گرمای 
طبیعی شعله های بزرگ تر ممکن است عوارض احتمالی هم وجود داشته باشد. به طور 
مثال ممکن است پس از خاموش شدن منبع صدا نتوانند از آتش سوزی های بزرگ تر 
جلوگیــری کنند. بااین حال این دو نفر کار خــود را به طور بالقوه به عنوان یک 
وسیله رباتیک دفاعی انجام داده اند و آن ها را بر روی هواپیماهای بدون سرنشین 
)پهپاد( ســوار کرده اند تا قادر شوند در آتش سوزی های جنگل های بزرگ و یا 
آتش ســوزی های شهرها از آن ها استفاده شود. به هرحال امیدواریم این اختراع 

جدید بتواند ایمنی بیشتری را برای آتش نشانان به ارمغان آورد.
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  ترجمه: محمود سمیعی
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48 وندور لیست

جهان ه های  یشگا نما جهانتقویم  ه های  یشگا نما تقویم 

)Safetyex( نمایشگاه تجهیزات ایمنی هند
1 تا 2 آذر 139۷

بمبئی، هند
 )Safetyex( نمایشــگاه تجهیزات ایمنی هنــد
رویدادی جامع برای محصــولات و خدمات ایمنی 
و آمــوزش در این زمینه محســوب می شــود. این 
نمایشــگاه جایگاهــی مناســب بــرای خریداران 
محصــولات و خدمــات امنیتی، جهــت تعامل با 
تولیدکنندگان و عرضه کنندگان از سراســر جهان 
است. نمایشــگاه تجهیزات ایمنی هند راهکارهایی 
باکیفیت بــرای مدیران و مشــاوران حوزه امنیت 
ارائه خواهــد داد. همچنین کنفرانســی تعاملی با 
سخنرانانی شناخته شــده از بخش هایی چون نفت 
و گاز، تحقیقــات، سیاســت گذاران دولتــی، افراد 
دانشــگاهی، زیرســاخت و غیره برگزار خواهد شد. 
این رویداد تولیدکنندگان اصلی و خریداران بالقوه 
از صنعــت ایمنــی را گرد هم می آورد. نمایشــگاه 
تجهیزات ایمنی هنــد ارتباطی نزدیک با دپارتمان 
امنیت داشته و بسیاری از متخصصان و کارشناسان 

این حوزه در آن شرکت می نمایند.

اورژانس  و  امداد  آتش نشــانی،  نمایشگاه 
)CFE( شانگهای

1۴ تا 1۶ آذر 139۷
 شانگهای، چین

نمایشــگاه آتش نشانی، امداد و اورژانس شانگهای 

)CFE( مانند کانونی برای انتشار و ارائه انواع 
کالاها و محصولات اطفاء حریق و امداد و نجات 
عمل خواهد کرد. نمایشــگاه آتش نشانی، امداد 
و اورژانس شــانگهای به صورت فعال به عرضه 
آخرین و پیشرفته ترین فناوری ها و محصولات 
ایمنــی و اطفاء حریق خواهــد پرداخت که به 
ایجاد سکوی پرتابی برای برقراری روابط تجاری 
میان ســازمان های آتش نشــانی و مؤسســات 
امــداد و نجــات در چین و دیگر کشــورهای 
جهان می انجامد. نمایشــگاه آتش نشانی، امداد 
و اورژانس شــانگهای فرصــت یافتن آخرین و 
روابط،  بازار، گسترش  نوآورانه ترین محصولات 
یافتن نیازهای حقیقی بازار، ارزیابی جایگاه هر 
شــرکت در بازار بین المللی، مقایســه کالاها و 
ارزیابی  باکیفیت های متفاوت،  خدمات موجود 
فرصت هــای واردات و صــادرات کالا و ایجاد 
تعامــل با معتبرترین شــرکت های این بازار را 
در اختیار مشارکت کنندگان و بازدیدکنندگان 

خود قرار خواهد داد.
گروه کالایی نمایشــگاه آتش نشــانی، امداد 
و اورژانس شــانگهای عبارت انــد از: تجهیزات 
پیشگیری از آتش ســوزی مانند سازه های ضد 
حریق، ســامانه اعلام حریق خودکار، سیستم 
تشــخیص دود حریق، سیســتم شهری شبکه 
نظارت بر اعلام حریق، ســامانه پاششی اطفاء 
حریق، اســپری اطفــاء حریق، کــف و پودر 
خشک، کپسول آتش نشانی، درب ها، حائل ها و 
متعلقات ضد حریــق، رنگ های مقاوم در برابر 
آتش، مــواد عایق بندی ضد حریق، دســتگاه 
پیشــگیری و تهویــه دود، مواد کند ســوز و 
در بخــش تجهیــزات اطفاء حریق بــه ارائه ی 
ماشین های آتش نشانی، روبات های آتش نشان، 
آتش نشــانی،  تانکرهــای  موتورســیکلت ها، 
تجهیــزات امنیتــی برای موتورســیکلت های 
آتش نشــانی، تانکرهای آتش نشــانی، پمپ ها، 
سرشیرها و شیر آتش نشانی با فشار، تجهیزات 
روشنایی، تجهیزات پیشگیری از مسمومیت و 

و تجهیزات خروج  دودگرفتگی، سیســتم ها 
ارتباطات  فرماندهی  تخلیه، سیســتم های  و 
آتش نشانی، کپسول های آتش نشانی، ایستگاه های 
آتش نشــانی و تجهیزات آن ها، تجهیزات امداد و 

نجات اورژانسی و غیره.

نمایشــگاه ایمنــی و امنیــت دبی 
)Intersec(

30 دی تا 2 بهمن 139۷
دبی، امارات متحده عربی

این نمایشــگاه، نمایشــگاهی پیشــرو در 
حــوزه ی امنیت و ایمنی در سراســر جهان 
اســت. این نمایشــگاه بــا حضــور بیش از 
١٢٠٠ غرفــه دار، بزرگ ترین نمایشــگاه در 
صنعت ایمنــی و امنیت به حســاب می آید. 
بازدیدکننــدگان از بیش از ١١٨کشــور دنیا 
در این نمایشــگاه حضور می یابند و بالا بودن 
بین المللی  تجــاری  بازدیدکنندگان  تعــداد 
بیانگر اهمیت این نمایشــگاه اســت. در این 
نمایشــگاه می توان از ابداعــات و اختراعات، 
فناوری هــای نوین و پیشــرفته و محصولات 
بسیاری که در این حوزه کاربرد دارند، بازدید 
به عمل آورد. محصولات و تجهیزات بسیاری 
در ایــن نمایشــگاه در زمینه هــای مختلف 
از قبیل امنیــت تجاری، امنیــت اطلاعات، 
آتش نشــانی و نجات، ایمنی و بهداشــت و 
امنیت داخلی و پلیس وجود دارد که توســط 
تولیدکنندگان بزرگ و به نام این صنعت ارائه 
می شود که سعی دارند بهترین و رقابتی ترین 
قیمت ها را بــه بازدیدکنندگان عرضه کنند. 
نمایشــگاه ایمنی و امنیت دبی این فرصت را 
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در اختیــار بازدیدکنندگان قرار می دهد تا با 
حضور در آن بتوانند با بقیه تجار فعال در این 
صنعت ارتباط برقرار کرد و به توسعه تجارت 

بپردازند.

نمایشــگاه تجهیــزات و محصولات 
امنیتی، حفاظتی و آتش نشانی روسیه

2۸ اسفند 139۷  تا 2 فروردین 139۸ 
 مسکو، روسیه

ایــن نمایشــگاه بزرگ تریــن نمایشــگاه 
تجهیزات ایمنی و امنیت روســیه اســت. در 
ایــن نمایشــگاه کنفرانس هــا، همایش ها و 
میزگردهای زیادی برگزار می شود که سبب 
ارتقا دانش شــما خواهد شد و بر آگاهی شما 
در این حوزه خواهد افزود. در این نمایشــگاه 
شما با روش های جدید امنیتی و آتش نشانی 
در روســیه و سایر کشورهای جهان آشنا و از 
آخرین تحولات و دستاوردهای جهانی مطلع 
خواهید شد . نمایشــگاه securika روسیه 
بخشــی از گروه ITE در روســیه اســت و 
شرکت های مختلفی در این نمایشگاه شرکت 
می کنند. این گروه همه ســاله پنج نمایشگاه 
در شــهرهای مختلف روســیه مانند مسکو، 
ســنت پترزبورگ، نووسیبیرسک، کراسنودار 
و اکتیربــرگ برگزار می کنــد و محصولات و 

خدمات خود را به نمایش می گذارد. 
شرکت در این نمایشگاه بدون تردید دارای 
اثرات زیادی خواهد بود و با دنیایی وســیع تر 

در جهان تجهیزات امنیتی آشنا می شوید.
بخش های  مسکو   Securika نمایشــگاه 
سیستم های کنترل دسترسی، موانع رانندگی 
اتوماتیک، سیســتم  الکتریکــی و مکانیکی 
خواننــدگان،  و  کارت  فیزیکــی  حفاظــت 

دوربین ها، دوربین هــای آنالوگ و دیجیتال، 
ضبــط ویدیو شــبکه، تصویــر مادون قرمز، 
دوربین / دید در شب / ویدئو، سیستم نظارت 
امنیت محیطی، تجهیزات  ترافیک،  تصویری 
امنیتی فنــی / تجهیزات امنیتــی فیزیکی، 
آشکارسازها و صداسنج ها، سنسورهای نوری 
و الکترونیکی فعال و غیرفعال، سیســتم های 
محافظتــی در برابر آتش ســوزی، سیســتم 
اعلان اضطراری آتش، سیستم اتوماتیک اطفا 
ذخیره سازی  پشتیبانی،  سیستم های  حریق، 
و نگهــداری مایعات قابل اشــتعال، صفحه 
کنترل، حسگرها و آشکارسازهای آتش، مواد 
خاموش کننده، لباس آتش نشانی، انواع آتش 
خاموش کننده هــا، مواد نســوز و ضد انفجار، 
هشداردهنده،  سیستم های  نجات،  تجهیزات 
سیســتم های یکپارچــه امنیتی، سیســتم 
هشــداردهنده، تجهیــزات و سیســتم های 

ارتباطی را شامل می شود.

نمایشــگاه ایمنی و آتش نشانی چین 
)CFE(

2۷ تا 29 خرداد 139۸ 
گوانگجو، چین

نمایشــگاه ایمنــی و آتش نشــانی چیــن 
رویدادی  و  نمایشــگاه  مؤثرتریــن   )CFE(
رکوردشــکن در جنوب چین است .همچنین 
بهترین ویترین نمایش برای فعالان حرفه ای 
صنعــت ایمنــی و آتش در جهــت معرفی 
محصولات و راه حل هــای جدید و همچنین 
تبلیــغ و معرفی کالاها و خدمات فعلی آن ها 
به جمعیت کثیری اســت که بــه نمایندگی 
از کشــورهای مختلف در نمایشــگاه حضور 
می یابند ، است .این نمایشگاه بهترین فرصت 
را برای برقــراری ارتباط با پخش کنندگان و 
عمده فروشــان ،مقایســه کالاهای جایگزین 
و برقــراری ارتباطات تجــاری حرفه ای را در 
اختیــار بازدیدکنندگان و شــرکت کنندگان 
خود قرار می دهد.نمایشــگاه CFE هرساله 

هــزار   ٢٢، شــرکت کننده   ٣٥٠ از  بیــش 
بازدیدکننده را از بیش از ٥٠ کشور جهان گرد 
هم می آورد و جایگاهی برای معرفی بیش از ٢ 
هزار محصول با فناوری پیشــرفته است. برای 
اولین بار کنفرانســی با موضوع »آتش نشــانی 
هوشــمند جهانی« که جایگاه فوق العاده ای را 
برای فعالان حرفه ای این صنعت فراهم خواهد 
آورد. CFE در حــال پدیــد آوردن بهتریــن 
نمایشــگاه جهانی آتش نشــانی  و معتبرترین 
در ابعاد وســیع، باقدرت، تخصــص و اهمیت 
فــراوان برای صنعت ایمنی و اطفاء حریق بوده 
اســت. این دوره از نمایشگاه به ٤ بخش اصلی 
تجهیزات نجات اورژانسی، تجهیزات ساختمانی 
ضد حریق، تجهیزات ایمنی و سلامتی در محل 

کار و تجهیزات اطفاء حریق است.
در نمایشــگاه ایمنی و آتش نشــانی چین به 
مواردی چون تجهیزات اورژانســی )تجهیزات 
نجات، مهندســی اورژانس، تجهیــزات ایجاد 
پناهگاه ها، سیســتم های ارتباطــی، تجهیزات 
پزشــکی اورژانســی، تجهیزات ارتبــاط برای 
تشــخیص فجایع(، تجهیزات ساختمانی برای 
جلوگیــری از حریق )ســازه های ضد حریق، 
سیســتم های آژیــر خــودکار، سیســتم های 
تشــخیص و هشــدار حریــق، سیســتم های 
شــبکه ای نظارت و هشــدار حریق  شــهری، 
سیســتم های آب پاش خــودکار، کف ، پودر و 
حریق  اطفاء  دستگاه های  آتش نشانی،  کپسول 
گازی  و آئروســل، درب ، حائــل و تجهیزات 
ضد حریــق، رنگ های ضد حریــق، عایق های 
ضد حریق، دســتگاه های جلوگیــری از ایجاد 
دود و دســتگاه های تهویه، مــواد ضد آتش و 
کند کننده روند آتش(، تجهیزات آتش نشــانی 
)ماشین های آتش نشانی ،روبات های آتش نشان 
،هواپیماهای آتش نشــانی ،موتورسیکلت ها و 
مخازن آب آتش نشــانی، تجهیزات محافظت 
در برابــر آتــش بــرای موتورســیکلت ها و 
مخازن آب، پمپ آب سیستم آب رسانی ضد 
حریق،سرشــیر شلنگ آتش نشــانی ،مانیتور 
آتــش، تجهیــزات روشــنایی آتش نشــانی، 
تجهیــزات جلوگیری از ایجاد مســمومیت و 
سیســتم تخلیه دود، سیســتم های ارتباطی 
و  آتش نشانی  مراکز  آتش نشــانی،  فرماندهی 
تجهیزات آن ها و تجهیزات ایمنی و سلامتی 

در محل کار پرداخته می شود.
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معرفی محصولات فرهنگی

دستورالعمل ارزیابی پوشش های معدنی پاششی محافظت کننده در برابر آتش برای سازه های فولادی
مولف: گروه نویسندگان

ناشر: مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی
سال انتشار: 139۷

 محافظت ســاختمان ها در برابر آتش سوزی از ابعاد ایمنی جانی، مالی و منافع ملی از ضروری ترین نیازها و 
الزامات در طرح و اجرای ساختمان ها است. دانش فنی و فناوری های ایمنی در برابر آتش در دنیا به سرعت در 
حال رشد است. این موضوع فقط به ساختمان های متعارف محدود نمی شود و زمینه های متعدد دیگر در کشور 
مانند سیستم های حمل ونقل و ســازه های خاص همگی نیازمند تحقیقات و فناوری های ایمنی در برابر آتش 
هســتند. علاوه بر آن با توجه به نیازهای متعدد در صنعت ســاختمان کشور و رویکرد به سمت اهدافی نظیر 
سبک سازی، مقاوم سازی، عایق کاری حرارتی و کاربرد مواد پلیمری و کامپوزیت ها در ساختمان که باعث افزایش 
خطرپذیری حریق شــده، از مراکز تحقیقاتی انتظار می رود راه حل های کاربردی برای ایمنی این محصولات در 
برابر آتش ارائه نمایند، ازجمله تهیه مقررات، استانداردها، دستورالعمل ها و آیین نامه های تخصصی برای تأمین 

سطح مناسب ایمنی در برابر آتش در ساختمان ها و ترویج فناوری های محافظت در برابر آتش، ضروری است.
یکی از مسائل روز و مهم در حوزه محافظت ساختمان ها در برابر آتش، کاربرد و کنترل کیفی پوشش های محافظت کننده در 
برابر آتش است. اگرچه به طورمعمول انتظار نمی رود در حوادث حریق شاهد ریزش ساختمان به علت شکست سازه ای باشیم، 
اما به هرحال وقوع حادثه پلاسکو اهمیت کاربرد پوشش های محافظت کننده در برابر آتش برای سازه های فولادی را بیش ازپیش 
روشن نمود. کاربرد این مسئله مستلزم مسائل فنی متعددی است، ازجمله تعیین جدول طراحی ضخامت تائید شده 
برای محصول، خواص فیزیکی، مکانیکی، حرارتی و دوام، نیاز یا عدم نیاز به اتصالات مکانیکی چگونگی ســازگاری 
محصول با پوشش های ضدزنگ و مسائل مختلف دیگر را باید نام برد. این قبیل خواص پوشش ها و روش های اجرایی 

باید در مدارک گواهینامه فنی درج شده و دستورالعمل های اجرایی لازم برای آن ها مشخص باشد.
در کتاب حاضر الزامات و روش های موردنیاز برای موارد فوق ارائه شده است. روش های ارزیابی انواع آزمون های 
لازم معیارهای پذیرش یا طبقه بندی و ســایر موارد نیاز به خوبی در این دستورالعمل بادانش فنی روز ارائه شده 
است. این دستورالعمل در کمیته تخصصی مبحث سوم مقررات ملی ساختمان به تصویب رسیده به عنوان یکی 
از آیین نامه های پشتیبانی این مرکز در نظر گرفته شده است و امید است کمک شایانی به اجرایی شدن مقررات 

در زمینه های مربوط نماید.

ناظر حــرفه ای ساختمان
نویسنده: رضا بهادری خسروشاهی

ناشر: علم عمران
سال انتشار: 139۷

امروزه اهمیت و نقش انکارناپذیر پروژه های ســاختمانی در تحقق توسعه پایدار، عرصه های مختلفی را 
در زمینه مهندسی عمران مطرح نموده و متخصصین امر را به نگرش اصولی و فراگیر وا داشته است. در 
پروژه های ساختمانی هرچند، دقت نظر طراح و بهره گیری از ظرایف مهندسی و ابزارهای نوین محاسباتی 
وآئین نامه های تدوینی پشتوانه مطمئنی در تهیه نقشــه های اجرائی کارآمد تلقی می شود، لیکن تحقق 
معیارهای مهندســی در فرآیند اجرا آگاهی از ظرایف و دقایق ســازوکار سازه ای و به کارگیری مهارت ها و 
اندوخته های تجربی و میدانی حاصله را در مراحل مختلف اجرای ساختمان الزام آور می  نماید. کتاب حاضر با 
عنایت به چنین واقعیتی تدوین گردیده و مؤلف با حضور مشتاقانه و هدفمند در کلیه مراحل پروژه ها بر آن 
بوده است تا با دید مهندسی راهکار عملی برای تحقق گام به گام دیدگاه طراح در پیاده سازی نکات سازه ای 
از مرحله تخریب، اجرا و اتمام ســاختمان را بخصوص برای مجریان حرفه ای و مهندسین جوان به صورت 
توصیفی و تصویری ارائه دهد. شکی نیست که امروزه منابع متعددی در زمینه تخریب و اجرا در دسترس 
می باشند لیکن وجه تمایز این نوشتار تجربه میدانی نویسنده در جایگاه مهندس مجری و ناظر و مشاهده 
عینی و ارائه راهکار عملی برای انجام هریک از موارد سازه ای در فرآیند اجرای پروژه های مختلف بوده است. 
امید است کتاب حاضر با عنوان » ناظر حرفه ای ساختمان« گامی در جهت انتقال تجارب و ایجاد تعامل با 
جامعه کارشناسی و دست اندرکاران اجرای پروژه های ساختمانی تلقی گردیده و زمینه ای برای تداوم نشر 

دانش مهندسی و مهارت های فنی و نو آوری ها توسط مؤلف و همکاران ایشان فراهم نماید.
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مقاله51

مدرن ترین سازه های فلزی جهان
برج هایی بلندقامت با آهن و فولاد به آســمان ها پا گذاشته اند. مزایای ساخت وساز به وسیله ی اسکلت های فلزی سبب شده تا 
معماران و مهندســان زیادی هنگام پیاده سازی ایده های خود قبل از هر چیز به ساختن آن ها با کمک این سازه ها فکر کنند. در 

ادامه برخی از ساختمان های جدید و مدرن جهان را به شما معرفی می کنیم که از این خاصیت ها نهایت استفاده را برده اند.

مجموعه ی ورزشی سنگاپور 
این مجموعه دارای استادیومی 

55هزارنفره با سقف متحرک است. 
جدا از طراحی هوشمند مجموعه، 
سقف عظیم آن بسیار سبک است 

و فقط 33 درصد از فولادی که 
در طراحی های معمول سقف های 
متحرک استفاده می شود، در آن 

به کاررفته است. 

 )Intesa SanPaolo( »برج »اینتسا سان پائولو
این برج در تورین ایتالیا جایزه ی سازه ی تجاری را برد. 

این برج 166 متری که امضای »رنزو پیانو« را به عنوان 
طراح پای خود دارد، روی شش ابََرستون آشکار ساخته شده 

که برخلاف انتظار، به زیبایی کلی ساختمان افزوده است. 
بالاترین طبقه ی برج به گلخانه اختصاص یافته، تالار 

کنفرانس آن معلق است و طبقه ی همکف برج را فضایی 
عمومی تشکیل می دهد. اینتسا سان پائولو، دومین برج 

مرتفع شهر تورین به حساب می آید.

چرخ وفلک وگاس
جایزه ی سازه های هنری و تفریحی نیز به چرخ وفلک »وگاس« در لاس وگاس 

ایالات متحده تعلق گرفت. این چرخ وفلک، 16۸ متر ارتفاع دارد و نامش در کتاب رکوردهای 
گینس به عنوان مرتفع ترین چرخ دیده بانی )چرخ وفلک( ثبت شده است. ۲۸ اتاقک آن 

به تهویه ی مطبوع مجهز است و می تواند هزار نفر را در خود جای دهد. علاوه بر این ها، 
چرخ وفلک وگاس، نخستین چرخ وفلکی است که فقط یک حلقه ی لوله ای دارد.

شهرک اینترلیس
ســنگاپور علاوه بر مجموعه ی ورزشــی جدیــدش، شــاهد نوآوری های دیگری 
در معماری هم بوده؛ مثل شــهرک عمــودی »اینترلیِس« که بــه خاطر معماری 
منحصربه فرد خود، عنوان »ساختمان ســال جهان« را در فستیوال معماری جهان 
)به ســال ۲015( تصاحب کرد.  این مجموعه از 31 بلوک شش طبقه ی آپارتمانی 
تشکیل شده که در الگویی شــش ضلعی آرایش یافته اند. هر بلوک آپارتمانی، هفتاد 
متر درازا دارد و بلوک ها در اطراف هشــت حیاط بزرگ توزیع شــده اند. به گفته ی 
معماران این طرح، اینترلیس، ره یافتی نوین برای زندگی در شرایط استوایی است که 
ترکیبی از فضاهای خصوصی و عمومی داخلی و خارجی را یکجا جمع کرده است. گفته 
می شود این مجموعه جاه طلبانه ترین پروژه ی مسکونی تاریخ سنگاپور تاکنون بوده است.
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5252 وندور لیستمقاله

نام شرکت: .................................................................. زمینه فعالیت شرکت: ..............................................................

نام و نام خانوادگی: ...................................................... سمت در شرکت: ....................................................................

میزان تحصیلات: ........................................................................................................................................................

نوع اشتراک: عادی      سفارشی       شماره شروع اشتراک: ............................. تعداد اشتراک: .....................................

نشانی: ........................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

....................................................... کد پستی ده رقمی: ................................................................................................

تلفن و دورنگار: ...................................... همراه: ..................................... پست الکترونیک: .........................................

لطفا وجه اشتراک را به شماره کارت                                                                         نزد بانک انصـار شعبه شهید قائمی به نام 
آقای احمد سمیعی واریز و رسید آن را به همراه فرم اشتراک به نشانی تهران، صندوق پستی                                        ارسال 

و یا به شماره    77240690     فکس نمایید.

لطفا هرگونه تغییر در نشانی خود را سریعا به دفتر نشریه اطلاع دهید
از دریافت فرم اشتراک توسط دفتر نشریه اطمینان حاصل فرمایید

لطفا پس از واریز وجه دفتر مجله را مطلع فرمایید

هزینه اشتراک )با پست سفارشی( هر شماره 15000 تومان

6 شماره

12 شماره

80000 تومان

150000 تومان

6273-8110-8055-6514

فکس:  77456731تلفن:  77240690

16765-3689

ماهنامه مهندسی ایمنیفرم اشتراک
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وندور لیست53
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مهندســی ایمنی در طرح وندورلیســت خود قصد دارد تا با معرفی برخی  از 
شرکت های تائید صلاحیت شده توسط سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر 
تهران )که در این طرح  مجله مهندسی ایمنی مشارکت کرده اند(، انتخاب را برای 

استفاده کنندگان از خدمات این شرکت ها آسان کند.
 مالک و یا کارفرما می توانند بعد از انتخاب شرکت موردنظر خود در بخش برندینگ 
به گزینش تجهیزات موردنظر خود بپردازند و با دنبال کردن گزارش آگهی ها و دیگر 
مطالب مجله به شناخت جامعی از شرکت ها برسد که این مرجعیت خواسته و هدف 

غایی دست اندرکاران مهندسی ایمنی است.
لازم به ذکر است که تقدم و تاًخر در فهرست شرکت های ارائه دهنده خدمات ایمنی 
تأثیری در کیفیت و سطح فنی آن ها نداشته و تنها بر اساس ترتیب حروف الفبا مرتب 

شده است.
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54 وندور لیست

تهویه و اگزست فنایمنی در معماری اطفاء حریقاعلام حریقمقاوم سازی سازه
مشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحی اجرااجرااجرااجرااجرا vendor list

 آشکار ساز صنعت ایمنی
خیابان شریعتی خیابان خواجه 

عبدلله انصاري پلاك 172
22884571 

اطفاء گستر سارا 
تهرانپارس خیابان رشید جنوبی 

ساختمان آهن نورد پلاك 231 
77889461

 آترون صنعت پارس کیان
نازي آباد میدان بهشت کوچه 
کوکبی مجتمع زیتون طبقه سوم 

واحد 9   55489095

 آبادگستر تاسیسات ایرانیان
فلکه دوم صادقیه مجتمع تجاري 

اداري گلدیس واحد 1313
95119970 

 آتش پاد سازه ایرانیان
 یادگار شمال خیابان ایثارگران 

شمالی نبش ایثار 1 پلاك 18 واحد 3 
22118391

آراد ساختمان آبان
 ابتداي پاسداران نگارستان 

دوم)کاشی ها( پلاك 4 طبقه اول 
26711125

 آریا اطفاء ایرانیان
بازار مبل یافت آباد بلوار معلم

خیابان کرمانی.نبش کوچه یدالهی 
پلاك 20 واحد 12

66685812

 آبنوس پوشش پارسیان
نیاوران بعداز سه راه یاسر نبش 
کوچه معظمی پلاك 329 طبقه 4 

شرقی واحد21
26854005

آتریا ایمن کار
خیابان ازادي خیابان استاد معین 
تقاطع هاشمی کوچه رضائیون فدك 

یکم پلاك 2
66004601

اطفاء همیار انرژي 
گیشا خیابان 39 پلاك 61 واحد 1 

88487008

آفرینش ایمن سبز
بزرگراه شهید ستاری،بلوار فردوس 
غربی، ورزی شمالی، کوچه یکم غربی، 

پلاک 28ساختمان البرز، واحد 2
44163540
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وندور لیست55

تهویه و اگزست فنایمنی در معماری اطفاء حریقاعلام حریقمقاوم سازی سازه
مشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحی اجرااجرااجرااجرااجرا vendor list

ایمن گستر سنگسر
 دماوند ایستگاه سبلان خ 

اشراقی کوچه 8 متري اول شرقی 
پلاك17 77289505 

 پوشش گستر قشم
 شهرك غرب بلوار خوردین بعداز 

چهارراه دادمان توحید 1پلاك 41 
42754

دمنده 
خیابان مفتح جنوبی روبروي 

دانشگاه خوارزمی پلاك 88 طبقه 
اول واحد 12    35270

پی بنا کوشا 
امام خمینی بین اسکندري و نواب 

بن بست رز پلاك 1 طبقه اول 
66353450

 ایمن فربد پدرام 
ستارخان فلکه اول صادقیه مجتمع 

پردیس طبقه 3 و احد 4
44279711 

 ایمنی آتش دافع تهران
شهرك ژاندارمري خیابان ابراهیمی 
خیابان میثاق خیابان میثاق 2 پلاك 

18 واحد 1
44261377

 بهسا
خیابان ولیعصر نرسیده به پارك 
وي روبروي ایستگاه خبرنگاران بن 

بست رامین پلاك 12
22653812

ایمن جویان حریق پایتخت
شادمان کوچه شهید بهمن جنابی 
خیابان شادمهر پلاك 369 طبقه 1 

واحد شمالی 
66503382

 ردان پدرام شهر
 خیابان آزادي خیابان شهیدان 

 b4 برج زیتون طبقه 2 واحد
66073851

ایمن حریق پایدار
ستارخان نرسیده به میدان توحید 
کوثر 2 پلاك 1 مجتمع دلگشا طبقه 

6 واحد 39
66590182

 آگرا پاد پایار
 شریعتی بالاتر از میرداماد

 بن بست یاس پلاك 10 طبقه اول 
26408871
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تهویه و اگزست فنایمنی در معماری اطفاء حریقاعلام حریقمقاوم سازی سازه
مشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحیمشاوره و طراحی اجرااجرااجرااجرااجرا vendor list

وندور لیست

صنعت ایمن حاتم
 نارمک خیابان سمنگان پلاك 

289 طبقه 2
77919618 

سازه هاي مقاوم ایرانیان
 شهرك غرب بلوار دادمان خیابان 

میلاد کوچه میلاد 6 پلاك 11 
88083780

ساتراپ آذر اطفاء
شهرك غرب بلوار دادمان خیابان 

درختی خیابان سپهر گلبرگ سوم پلاك 
106 واحد 1

88574832

طراحان شهر سبز
 میدان نبوت ضلع غربی میدان 
کوچه عظیمی نیا پلاك 44 واحد 3 

77902916

 گرمایش برودت پارس
یافت آباد بلوار معلم تقاطع بلوار معلم 

و الغدیر چهارراه قهوخانه پاساژ
مروارید طبقه 2 واحد 1

66226053

ساتل صنعت پویا 
پاسداران سروستان پنجم

 پلاك 16
22875350

 صنایع ایمنی واطفاءتهران
هلال احمر نرسیده به میدان رازي 

نبش کوچه خاك نگار مقدم مجتمع
نگین رازي طبقه سوم واحد 129

66010187

گیلان میکا 
خیابان قیطریه خیابان خراسانی 
نبش کوچه حوزه علمیه پلاك 28 

22391629

 نماد ایمن ساختمان و صنعت
سعادت اباد بلوار پاکنژاد میدان 
بهرود بلوار شقایق خیابان قمصري 

کوچه لاله 3 پلاك 23
22355569 

مشاوران ایمن جو
دماوند بین وحیدیه وسبلان نبش 
کوچه میر حسینی ساختمان پزشکان

شهریار
77281972

سام فیدارسورن 
شهرآرا خیابان آرش مهر پلاك 46 

واحد 4
88285456 
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گزارش آگهی57

وفاداری  به برند را افزایش دهیم؟چگونه 
افزایش وفاداری به برند صحبت  کنیم، نمی توانیم به صورت مستقیم در مورد آن حرف زد، وقتی می خواهیم از 

را جستجو کنیم که بر وفاداری به برند تأثیر می گذارند. در اینجا به بررسی برخی از این بلکه باید عوامل دیگری 
عوامل می پردازیم:

استفاده از آن )Product Involvement(: تحقیقات متعدد نشان داده اند که میزان درگیر بودن درگیری بــا محصول و میزان 
با یک محصول، می تواند یکی از عواملی باشد که وفاداری به آن محصول را افزایش دهد، مثلًا اگر مشتریان به دفعات بیشتری از محصول 

شما خرید کنند، احتمالاً به محصول شما وفادارتر خواهند بود.
برداشت مشتری از ارزش محصول شما )Perceived Value(: اگر بخواهیم خیلی ساده به این عامل نگاه کنیم، یک سؤال مشخص وجود 
دارد. مشتری شما آنچه را ازدست داده است در مقایسه با آنچه به دست آورده است چگونه ارزیابی می کند؟ اگر مشتری احساس کند در خرید 
یا تأمین محصول شما، در مقایسه با آنچه از دست می دهد، دستاوردهای بیشتری داشته است، محصول شمارا ارزشمند خواهد دانست. طبیعی 

است که هر چه این اختلاف بیشتر باشد، برداشت مشتری این است که محصول شما ارزش بیشتری به همراه داشته است.
میزان اعتماد به برند )Brand Trust(: عامل دیگری است که می تواند بر وفاداری مشتری به برند، تأثیرگذار باشد. البته باوجودی 
که به کار بردن اصطلاح اعتماد به برند خیلی ساده است، تعریف دقیق و توضیح اینکه »اساساً اعتماد به برند چیست« چندان ساده 
نیست! اما یکی از ساده ترین تعریف ها که در منابع متعدد هم مورد استناد قرارگرفته، این است که: مشتری تا چه حد باور دارد که برند، 

به حرف ها و ارزش های پیشنهادی ادعاشده اش، عمل خواهد کرد؟
رضایت مشتری )Customer Satisfaction( : عامل بعدی است که می تواند به شدت بر روی وفاداری مشتری به 

برند تأثیرگذار باشد. اعتماد به برند و رضایت مشتری، مفاهیمی شبیه هم هستند با این تفاوت که یکی به قبل از 
تصمیم خرید و دیگری به بعد از تصمیم خرید مربوط می شود.
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branding

سیستم های اعلام حریق متعارف
آریاک )کشور مبدا و سازنده : ایران(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی تهران

 بیمه آتش سوزی
 دارای گواهینامه استاندارد ایران

 5سال گارانتی و 10سال خدمات پس از فروش

شرکت ارائه دهنده : آریاک الکتریک تهران 

امیر درب )کشور مبدا و سازنده : ایران(
انواع درب های ضد حریق

ویژگی های برند :
 تولید داخلی ، ورق گالوانیزه، مقاومت های دمایی مختلف ، تک 
لنگه و دو لنگه ، طرح های ساده و دکوراتیو وMDF ، مخصوص 
آپارتمان ها  و راه پله ، مورد تایید آتش نشانی و وزارت مسکن و 

شهر سازی 

شرکت ارائه دهنده : آتش کاویان ایمن جو

تجهیزات  آتش نشــانی) درب های مقاوم حریق، بوستر پمپ های 
آتش نشانی(

مینوا )کشور مبدا و سازنده : امارات(

ویژگی های برند :
Minova. The Symbol Quality and Trust 

 دارای تاییدیه سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی
BSI و UL دارای استانداردهای 

شرکت ارائه دهنده : شرکت هونام هیربدان هویدا
سیستم اعلام حریق متعارف

ویستا )کشور مبدا و سازنده : ایران- منطقه ویژه اقتصادی پیام(

ویژگی های برند :
 ارایه ای متفاوت از شرکت آشکار ساز

 خدمات خاص و بی نظیر

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز
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سیستم اعلام حریق هوشمند متعارف و آدرس پذیر
فایر کس )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه UL و LPCB انگلستان

 پیشرو در صنعت اعلام و اطفاء حریق

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

علائم آتش نشانی و ایمنی و تجهیزات ترافیکی
آلما ساین )کشور مبدا و سازنده : ایران(

ویژگی های برند :
 کیفیت بسیار بالا

 تنوع بسیار بالا
 تحویل فوری
 قیمت رقابتی

شرکت ارائه دهنده : مهندسین معمار سازه گذار

تجهیزات اطفاء و اعلام حریق )اسپرینکلر و شیرآلات آتش نشانی و ...(
نیو ایج )کشور مبدا و سازنده : هند(

ویژگی های برند :
UL دارای استاندارد 

 ۲ سال گارانتی و 10 سال خدمات پس از فروش
 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی تهران

شرکت ارائه دهنده : همیار انرژی 

تجهیزات  آتش نشانی
آی اس اس تی )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه LPCB انگلستان

UL دارای استاندار 
 پیشتاز در صنعت اطفاء حریق

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

پرومات )کشور مبدا: بلژیک/ انگلستان، سازنده : امارات(
سیستم های محافظت غیر عامل در برابر آتش
شرکت ارائه دهنده : پوشش گستر قشم

ویژگی های برند :
 تولید کننده پوشــش های محافظت سازه )معدنی، رنگ منبسط 

شونده( پارتیشن های مقاوم حریق و سیستم های آتش بند ودود بند
  BS،UL دارای تاییدیه های بین المللی معتبر و اســتانداردهای 

WarringtonFire
 عرضه در کشورهای مختلف پنج قاره دنیا

 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی

جای برند شما
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لوکو )کشور مبدا :کره جنوبی، سازنده : امارات(
پوشش های مقاوم در برابر آتش

ویژگی های برند :
 تولید کننده پوشش های مقاوم در برابر آتش از نوع مواد معدنی پاششی

BOVIA INC تحت لیسانس شرکت  
  دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی

 دارای تاییــد های بین المللی و اســتانداردهای مرجع ازجمله 
UL استاندارد

شرکت ارائه دهنده : پوشش گستر قشم

همیار )کشور مبدا و سازنده : ایران(
تولید انواع خاموش کننده های آتش نشانی در وزن های مختلف

ویژگی های برند :
 دارای نشان استاندارد ملی ایران

 کیفیت بالای پودر آتش نشانی، بدنه و متعلقات
 ۲ سال گارانتی و یکسال بیمه مسئولیت

شرکت ارائه دهنده : همیار انرژی

سیستم اعلام حریق هوشمند متعارف و آدرس پذیر
جی اس تی )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه UL و LPCB انگلستان
 تجهیز شاخص ترین پروژه های کشوری

 خدمات پس از فروش منحصر بفرد

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

سبلان درب )کشور مبدا و سازنده : ایران(
تولید درب های ضد حریق

ویژگی های برند :
 تولید داخلی با ورق گالوانیزه

  دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی
 مقاوم در برابر آتش به مدت ۲۴0 دقیقه

 تنوع رنگ
  

شرکت ارائه دهنده : سبلان درب مهر 

  ۲ سال گارانتی و 5 سال خدمات پس از فروش

ایزولاتک )کشور مبدا: آمریکا، سازنده: امارات(
پوششهای مقاوم در برابر حریق

ویژگی های برند :
 ISOALTEK تولید شرکت ایزولاتک اینترنشال با برند تجاری  

Cafco و
  بزرگترین و معتبرترین شرکت در زمینه تولید: پوششهای مقاوم در 

برابر حریق، رنگهای منبسط شونده، بردهای مقاوم در برابر حریق

شرکت ارائه دهنده : سازه های مقاوم ایرانیان )سما(

شیک در )کشور مبدا و سازنده : ایران(
تولیید کننده انواع درهای ساختمانی

ویژگی های برند :
 تولید  درهای ضدحریق چوبی

  دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی
 تولید  درهای آکوستیک تست شده در آزمایشگاه مرکز تحقیقات 

مسکن و شهر سازی
 تولید درهای دکوراتیو داخلی و ورودی

 تولید در و چهارچوب با روکش طبیعی چوب HPL  و CPL و رنگ

شرکت ارائه دهنده : شیک در طراحان 



97
ن 

آبا
م   

دو
 و 

ت
س

 بی
ره 

شما
م  

سو
ل 

سا

برندینگ 61

اکزونوبل )کشور مبدا: هلند، سازنده: امارات(
تولید کننده انواع پوشش های صنعتی و محافظ در برابر حریق

ویژگی های برند :
  بزرگترین شرکت رنگ سازی دنیا

 وجود 73 برند زیر مجموعه
 بیش  از 700 کد محصول

 دارای تاییدیه از سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی
  BS،UL دارای تاییدیه های بین المللی معتبر و استانداردهای 

شرکت ارائه دهنده : پوشش گستر قشم

نفکو )کشور مبدا و سازنده : ایران(
پوششهای مقاوم در برابر حریق

ویژگی های برند :
 Nafco L.D.  ، Nafco M.D. ، تولیــد کننده محصــولات 

Nafco H.D. و Naftex PSA17  در ایران
 دارای تاییدیه مرکز تحقیقات راه ، مسکن و شهرسازی و سازمان 

اتش نشانی و خدمات ایمنی   

شرکت ارائه دهنده : سازه های مقاوم ایرانیان )سما(

اس اند پی )کشــور مبدا: اسپانیا، ســازنده : اسپانیا، ایتالیا، 
انگلستان، آمریکا و ...(

سیستم های هوشمند تهویه )پارکینگی، ساختمانی، صنعتی و ...(
شرکت ارائه دهنده : دمنده

ویژگی های برند :
 ارائه دهنده شبیه سازی حریق به وسیله نرم افزارهای روز دنیا

 مشاوره و خدمات مهندسی رایگان
   استفاده از پیشرفته ترین تجهیزات و آزمایشگاه های تخصصی تست فن

 عضو وندور لیست سازمان آتش نشانی تهران
 دارای دو سال گارانتی و بیست سال خدمات پس از فروش

سیستم اعلام حریق هوشمند آدرس پذیر
تندا )کشور مبدا و سازنده : انگلستان(

ویژگی های برند :
 دارای تاییدیه LPCB انگلستان

 تکنولوژی منحصر بفرد ساخت
 نصب آسان

شرکت ارائه دهنده : شرکت مهندسی آشکار ساز

branding
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